0 GENERALITATI
00 Bazele generale ale stiintei si culturii

1- MANOLEA, GHEORGHE.

Inventii si istoriile lor / Gheorghe Manolea. - Craiova : Alma,
2008.

Vol.

ISBN 978-973-1792-55-2..

Vol. 2 : Despre inventatori. - 2010. - 278 p. : il., portr. - Bibliogr.
p. 267-272. - ISBN 978-606-567-030-3..

001.894(100)(091)

11153424

004 Calculatoare. Informatici

2 - ANASTASIU POPESCU, DORU.

Informatica pentru clasa a VIII-a / Doru Popescu Anastasiu,
Ovidiu Ninel Staicu. - Craiova : Arves, 2003.

140 p. : fig. - (Informatica / Ed. Arves ; 4).

Bibliogr. p. 138..

ISBN 973-7958-08-X : 9.00 lei..

082.1 Informatica in gimnaziu 373.4 004(076)

11153373
3- BALAN, GABRIELA.

Informatica pentru grupele de performanta : Clasa a X-a/
Gabriela Balan, Clara Ionescu, Mihaela Giurgea... ; coord.: lect.
univ. dr. Clara Ionescu, prof. Adina Balan. - Cluj-Napoca : Dacia
Educational, 2004 (Cartprint).

296 p. : fig., tab. - (Dacia Educational. Manuale de excelenta).

Bibliogr. p. 296..

ISBN 973-35-1802-6 : 23.00 lei..

082.1 Dacia Educational. Manuale de
excelenta 004(076) 371.27(076)

111 53372

4 - DANCIU, DANIELA.

Retele neuronale : Stabilitate, sincronizare si intarzieri / Daniela
Danciu ; ref. st.: prof. univ. dr. Vladimir Rasvan, prof. univ. dr.
Mircea Ivanescu. - Craiova : Universitaria, 2010.

VIII, 181 p. : fig., tab., graf. - (Control Engineering).

Bibliogr. p. 173-181..

ISBN 973-742-234-1:9.72 lei..

082.1 Control Engineering 004.032.26

1193681 )

5- GHID PRACTIC DE PROGRAMARE IN C

. - Craiova : Universitaria, 2010.

18.00 lei..

004.43 C (075.8)

1. C (limbaj de programare).

1193603

6 - IONESCU, AUGUSTIN IULIAN.

Digital Systems Analysis and Synthesis : Laboratory Guide /
lonescu Augustin-Iulian, Dumitrascu Eugen, Neatu Adrian-
Gabriel. - Craiova : Universitaria, 20009.

X, 312 p. : fig.

Bibliogr. p. 311-312.

Analiza si sinteza sistemelor digitale..

ISBN 978-606-510-626-0 : 15.00 lei..

004.312

1193599
7 - NICOLA, SORIN.



Circuite integrate numerice : Aplicatii in mecatronica. - Craiova Informatica pentru grupele de performanta : Clasa a XllI-a /

: Universitaria, 2005. Mihai Scortaru ; coord.: lector univ. dr. Clara Ionescu, prof. Adina

10.00 lei.. Bilan. - Cluj Napoca : Dacia Educational, 2004.

004.31 621.3.049.77 681.5:004.896 147 p. - (Dacia Educational. Manuale de excelentd).

111 53386 Bibliogr. p. 147..

8 - NICOLA, SORIN. ISBN 973-35-1804-2 : 11.50 lei..

Microcontrolere : Aplicatii in mecatronica. - Craiova : 004(075)(076) 371.27(075)(076) 082.1 Dacia Educational.

UniverSitaria, 2005. Manuale de excelenté_

10.00 lei.. 111 53404

004.31 681.5:004.896 12 - VLAD, ION, ING.

111 53385 R Proiectarea asistati a masinilor asincrone : Probleme de

9 - PROGRAMAREA IN LIMBAJE DE ASAMBLARE : GHID PRACTIC optimizare_ - Craiova : Universitaria, 2011.

. - Ed. rev. si compl. - Craiova : Universitaria, 2010. 20.00 lei..

Vol. 1. - 10.00 lei. 004.896(075.8) 621.313.33(075.8)

Vol. 2. - 10.00 lei. 111 53473

004.431.4

1193601 005 Management

10 - SCORTARU, MIHAL

Informatica pentru grupele de performanti : Clasa a Xl-a/ 13 - BURDUS, EUGEN.

Mihai Scortaru ; coord.: lect. univ. dr. Clara Ionescu, prof. Adina Managementul schimbarii / Eugen Burdus, Armenia

Balan. - Cluj-Napoca : Dacia, 2004. Androniceanu. - Bucuresti : Editura Economica, 2000.

324 p. : fig. - (Dacia Educational. Manuale de excelenta). 536 p. : fig., tab.

Bibliogr. p. 324.. Bibliogr. la sf. capitolelor..

ISBN 973-35-1803-4 : 23.44 lei.. ISBN 973-590-417-9 : 10.00 lei..

004(076) 371.27(076) 082.1 Dacia Educational. Manuale de 005.32 005.7

excelenta 11153426

111 53398 14 - BURDUS, EUGEN.

11 - SCORTARU, MIHAL Tratat de management / Eugen Burdus. - Bucuresti : Editura
Economica, 2005 (Ecoprint).
861 p. : fig., tab., 1 portr. color.




Bibliogr. la sf. capitolelor..
ISBN 973-709-117-5 : 84.15 lei..
005(021)

IV 16042; 005 B93
15 - COMUNICAREA MANAGERIALA : METODOLOGIE §I EFICIENTA

/ coord. Emilian M. Dobrescu. - Bucuresti : Wolters Kluwer,
2010.

192 p.

Bibliogr. p. 190-192..

ISBN 606820129-5 : 35.00 lei..

005.57

111 53367; 005 C63

16 - DONALDSON, BILL.

Managementul vanzarilor : Teorie si practica / Bill Donaldson ;
trad.: Ion Visoiu. - Bucuresti : Codecs, 2001.

XV, 393 p. : fig., tab. - (Codecs. Puterea cunoasterii).
Bibliogr. p. 370-385.

Index p. 386-393..

ISBN 0-333-71044-4 ISBN 973-8060-37-0 : 55.00 lei..
658.8:005 005:658.8 339.138:005 082.1 Codecs. Puterea
cunoasterii

111 53362

17 - POPA, ION, EC.

Management strategic / lon Popa. - Bucuresti : Editura
Economica, 2004.

328 p. : fig., tab., graf. - (Colectia de administratie publica / Ed.
Economica ; 20).

Bibliogr. p. 323-327..

ISBN 973-590-946-4 : 23.00 lei..

005.21 082.1 Colectia de administratie publica

111 51704; 005 P79

18 - VINATORU, MATEL

Managementul proiectelor : Note de curs. - Craiova :
Universitaria, 2008.

10.00 lei..

005.8(075.8)

111 53378

19 - ZAHARIA, VALENTINA.

Management / Valentina Zaharia. - Bucuresti : Editura
Economica, 2008.

175 p. : fig., tab.

Bibliogr. p. 173-175..

ISBN 978-973-709-392-9 : 24.65 lei..

005

111 53364; 005 Z18

20 - ZEUS, PERRY.

Coaching in organizatii : Instrumente si tehnici / Perry Zeus,
Suzanne Skiffington. - Bucuresti : Codecs, 2008.

XX, 403 p. : tab.

Bibliogr. p. 391-395.

Index p. 397-403.

Titlul original: The Coaching at Work Toolkit : A Complete
Guide to Techniques and Practices..

ISBN 978-973-1920-02-3 : 55.00 lei..

159.923.2 005.963 005.32 316.46

1193582

006 Standardizare. Metrologie. Masuri si greutati

21 - CATALOGUL STANDARDELOR ROMANE 2010 : SUPLIMENT



/ red. sef : dr. ing. Speranta Stomff. - Bucuresti : Editura
Standardizarea, 2011.

LVI, 232 p. : tab.

Antetitlu: Asociatia de Standardizare din Romania..
ISBN 978-6063-8032-37-5 : 239.80 lei..
006.3/.8(498)"2010"(083.8)

1. Roménia.

1V 16063

007 Cibernetica. Robotica

22 - MARIN, CONSTANTIN, ING.

Algoritmi pentru conducerea robotilor mobili in medii incerte
: Aplicatii ale sistemelor cu cauzalitate variabild in structuri bazate
pe logica fuzzy. - Craiova : Sitech, 2005.

15.00 lei..

007.52 004.421

111 53384

23 - PURCARU, DORINA-MIOARA.

Sisteme senzoriale : Metode si algoritmi pentru recunoasterea
tactila a formelor. - Craiova : Sitech, 1997.

5.00 lei..

681.586 004.93'1 007.52

11 93606

06 Organizatii si alte tipuri de colectivitati. Asociatii.
Congrese. Expozitii. Muzee. Premii

24 - CRISTOFOR, TEODORA-CAMELIA.

Premiile Nobel : 1901-2011 : Istoric, institutii, laureati / Teodora-
Camelia Cristofor. - Iasi : Casa Editoriala "Demiurg", 2001.

115 p. : tab.

Bibliogr. p. 115..

ISBN 973-8076-16-1 : 14.00 lei..

06.068 NOBEL "1901/2011"

1. NOBEL (premiul).

11 93655

09 Manuscrise. Carti rare si pretioase. Bibliofilie

25 - BOBOC, ADRIANA.

Manuscrise si carti vechi romanesti in colectiile Bibliotecii
Judetene "Alexandru si Aristia Aman' : Catalog / Adriana
Boboc, Ramona Pau, Mihaela Dudau ; coord.: Lucian Dindirica ;
Cuvant Tnainte: prof. univ. dr. Sorin Liviu Damean. - Craiova :
Aius, 2010.

133 p. : facs., il. color.

Antetitlu: Consiliul Judetean Dolj. Biblioteca Judeteana
"Alexandru si Aristia Aman"..

ISBN 978-606-562-063-6 : 25.00 lei..
017.1(498.2)"15/18"(084) 094.5(084) 091(084)

1. Biblioteca Judetand "Alexandru si Aritia Aman" Craiova.

11 93666

1 FILOZOFIE. PSTHOLOGIE. LOGICA. MORALA. ETICA
14 Sisteme filozofice

26 - ACTUALITATEA FILOSOFIEI LUI IMMANUEL KANT



/ Coord.: conf. univ. dr. Niculae Matasaru. - Craiova : Aius
PrintEd, 2007.

248 p. - (Biblioteca de filosofie romaneasca).

Bibliogr. p. 246-247..

ISBN 978-973-1780-20-7 : 11.00 lei..

111(063) 14(430) Kant, 1.(063) 082.1 Biblioteca de filosofie
romaneasca

1. Kant, Immanuel.

11 93646

159.9 Psihologie

27 - FAUCONNIER, GILLES.

The Way We Think : Conceptual Blending and the Mind's
Hidden Complexities / Gilles Fauconnier, Mark Turner. - New
York : Basic Books Publ., 2003.

XV, 440 p. : fig.

Bibliogr. p. 407-423.

Index p. 425-440.

Gandirea : Integrarea conceptelor si complexitdtile ascunse ale
mintii..

ISBN 0-465-08786-8 ISBN 978-0-465-08786-0 : 70.09 lei..
001.2:165 165 159.955

111 53461

17 Morala. Etica

28 - B/fLAIV, IOANICHIE.
Calauza ortodoxa in Biserica / Arhimandrit loanichie Balan. -

Ed. a 3-a. - Vanatori : Manastirea Sihastria, 2010.

Vol.

Cu binecuvantarea I.P.S. Teofan Mitropolitul Moldovei si
Bucovinei..

Vol. 1. - 208 p. - 5.00 lei.

Vol. 2 : Calauza ortodoxa in familie §i societate. - 196 p. - 5.00
lei.

173 241 2819 2915

11 93696

2 RELIGIE. TEOLOGIE
22 Biblia. Sfanta Scriptura

29 - CARAZA, I0AN.

Sfanta Scriptura si Sfanta Traditie in teologia patristica /
diacon conf. dr. loan Caraza. - Slobozia : Editura Episcopiei
Sloboziei si Calarasilor, 2004.

256 p.

Bibliogr. p. 245-252..

ISBN 973-85796-7-8 : 25.00 lei..

22.04:276 276:22.04

1153415

30 - DOUA APOCRIFE INTERTESTAMENTARE : APOCALIPSA LUI
ILIE SI APOCALIPSA LUl AVRAM

/ Studiu introductiv, trad. si note de pr. Remus Onisor. - Alba lulia
- Reintregirea, 2005.

116 p.

ISBN 973-8252-87-1 : 7.00 lei..

228.07 229.07

1193628
31 - FLOROVSKY, GEORGES, PREOT.



Biblie, Biserica, Traditie : O perspectiva ortodoxa / Pr. Georges
Florovsky ; trad. si pref. de Radu Teodorescu ; studiu introd. de pr.
conf. univ. dr. pr. conf. univ. dr. Mihai Himcinschi. - Alba lulia :
Reintregirea, 2006.

221, [3] p. : il. - (Colectia Florovsky ; 1).

ISBN 973-7879-22-8 : 11.00 lei..

276 281.9:22 22:281.9 082.1 Colectia Florovsky

11 93624

32 - I0AN GURA DE AUR, SFANT.

Talcuiri la Epistola a doua catre Timotei, Epistola catre Tit,
Epistola citre Filimon ale Sfantului Apostol Pavel / Sfantul loan
Gura de Aur. - Bucuresti : Nemira, 2005 (Universul).

225, [7] p.

ISBN 973-569-734-3 : 19.50 lei..

227.1.07 271

1193622
33 - KARAVIDOPOULOS, IOANNIS.
Comentariu la Evanghelia dupa Marcu / Prof. univ. dr. loannis

Karavidopoulos ; trad. de lect. dr. Sabin Preda. - Bucuresti :
Editura Bizantina, 2001 (Gutenberg).

392 p. - (Biblioteca Teologica Universitara. Comentarii la Noul
Testament ; 2).

ISBN 973-9492-68-1 : 35.00 lei..

226.3.07 082.1 Biblioteca Teologicd Universitard. Comentarii la
Noul Testament

111 53464
34 - TEOFILACT, SF.
Talcuirea Sfintei Evanghelii de la loan / Sfantul Teofilact,

Arhiep. Bulgariei. - Alexandria : Sophia ; Bucuresti : Cartea
Ortodoxa, 2009 (Lumina Tipo).

598 p. : tab. - (Talcuiri la Sfanta Scriptura ; 4).

Index p. 554-594..

ISBN 978-606-529-033-4 ISBN 978-973-136-132-1 : 60.00 lei..
226.5.07 082.1 Talcuiri la Sfanta Scriptura

11153441

35 - TEOFILACT, SF.
Talcuirea Sfintei Evanghelii de la Luca / Sfantul Teofilact,

Arhiepiscopul Bulgariei. - Bucuresti : Sophia ; Alexandria : Cartea
Ortodoxa, 2007 (Lumina Tipo).

464 p. - (Talcuiri la Sfanta Scriptura ; 3).

Index p. 438-459..

ISBN 978-973-1710-29-7 ISBN 978-973-7623-98-0 : 55.00 lei..
226.4.07 082.1 Talcuiri la Sfanta Scriptura

111 53440

36 - TEOFILACT, SF.
Talcuirea Sfintei Evanghelii de la Marcu / Sfantul Teofilact,

Arhiepiscopul Bulgariei. - Ed. a 2-a. - Alexandria : Sophia ;
Bucuresti : Cartea Ortodoxa, 2008.

272 p. - (Talcuiri la Sfanta Scriptura ; 2).

ISBN 978-973-136-009-6 ISBN 978-973-1710-37-2 : 40.00 lei..
226.3.07 082.1 Talcuiri la Sfanta Scriptura

111 53439
37 - TEOFILACT, SF.
Talcuirea Sfintei Evanghelii de la Matei / Sfantul Teofilact,

arhiepiscopul Bulgariei. - Bucuresti : Sophia ; Alexandria : Cartea
Ortodoxa, 2007 (Lumina Tipo).

512 p. :il. - (Talcuiri la Sfanta Scriptura ; 1).

Index p. 489-507..

ISBN 978-973-136-008-9 ISBN 978-973-1710-36-5 : 60.00 lei..
226.2.07 082.1 Talcuiri la Sfanta Scriptura



111 53438

38 - THEOPHYLACTOS, SF.

Tilcuirea Epistolei citre evrei a slavitului si prea-laudatului
Apostol Pavel / de sf. Teofilact, Arhiepiscopul Bulgariei ;
talmacita din elina veche 1n cea noua si impodobita cu felurite
insemnadri de catre Nicodim Aghioritul ; Indreptarea tdlmacirii,
note ale ed. si Tnainte-cuvantare: Florin Stuparu. - Bucuresti :
Editura Sophia ; Alexandria : Cartea Ortodoxa, 2011 (Lumina
Tipo).

296 p. - (Talcuiri la Sfanta Scripturd).

ISBN 978-606-529-133-1 ISBN 978-973-136-243-4 : 50.00 lei..

227.87.07 082.1 Talcuiri la Sfanta Scriptura

111 53416

39 - USCA, IOAN SORIN.

Télcuirea apocalipsei de la Sfintii Parinti pana in zilele
noastre : Cu doua studii complementare / Pr. Ioan Sorin Usca,
prof. Ana Usca ; studii complementare de pr. Gheorghe Calciu-
Dumitreasa ; postfatd de Rdzvan Codrescu. - Bucuresti : Editura
Christiana, 2007 (Supergraph).

228, [3] p. - (Tainele credintei / Ed. Christiana).

Bibliogr. p. 196-202..

ISBN 978-973-8125-94-0 : 20.00 lei..

228.07 082.1 Tainele credintei

11 93626

23/28 Religie crestina

40 - ALUI GHEORGHE, ADRIAN.
Parintele Iustin Parvu : O viatd de marturisitor / Adrian Alui

Gheorghe. - Piatra Neamt : Conta, 2009.

288 p. - (Carticica folositoare).

ISBN 978-973-88779-5-5 : 13.00 lei..

262.14:281.95(047.53) 281.95 082.1 Carticica folositoare

1. Parvu, lustin.

| 22720

41 - ANASTASIOU, ATANASIE.

Spovedania : indrumar / arhimandr. Atanasie Anastasiou, staret al
sfintei manastiri a Marii Meteora ; trad. din lb. greaca de pr.
Serban Tica. - Bucuresti : Sophia : Biserica Ortodoxa, 2004.

160 p.

ISBN 973-7740-25-4 ISBN 973-7957-49-0 : 7.00 lei..
248.156(036) 265.65(036)

1193634

42 - ARGATU, ALEXANDRU, PREOT.

Vi sfiatuieste arhimandritul Ilarion Argatu : Cele Sapte Sfinte
Taine si Povestiri duhovnicesti ; Spovedania / Preot Alexandru
Argatu. - Suceava : [s. n.], 2008.

151 p. : facs., foto color.

15.00 lei..

242/244 265

1193621

43 - AUGUSTIN, AURELIU, SFANT.

Despre credinta si Crez / Fericitul Augustin ; trad. din Ib. latina
si note de Miruna Tataru-Cazaban si Bogdan Tataru-Cazaban. -
Bucuresti : Editura Institutului Biblic si de Misiune al Bisericii
Ortodoxe Romane, 2010.

90 p. - (Credinta ortodoxa).

Bibliogr. p. 85-88..

ISBN 978-973-616-151-3 : 9.00 lei..

276 234.2 28 082.1 Credinta ortodoxa



11 93629

44 - BACOIANIS, VASILIOS, ARHIM.

Casatoria : Secretele alegerii ; Secretele bucuriei ; Secretele
trainiciei / arhimandr. Vasilios Bacoianis ; trad. din 1b. greaca de
pr. Victor Manolache. - Bucuresti : Editura de Suflet : Tabor, 2010.
112 p.

ISBN 978-973-87967-2-0 : 8.00 lei..

265.5 173.1:281.9 281.9

1193643

45 - BALAN, IOANICHIE.

Pelerinaj la Muntele Athos / Arhimandrit loanichie Balan. - Ed.
a 5-a. - Vanatori : Manastirea Sihastria, 2010 (Print Multicolor).
272, [46] p. : il. color.

Carte tiparitd cu binecuvantarea I.P.S. Teofan Mitropolitul
Moldovei si Bucovinei..

ISBN 978-973-7897-67-1 : 13.00 lei..

248.153.8(495) 281.94(495) 271(495) 821.135.1-992

1. Muntele Athos 2. Grecia.

11 93695

46 - BOCA, ARSENIE, IEROMONAH.

Cararea imparitiei / ieromonah Arsenie Boca ; ed. ingrijita de
pr. conf. dr. Simion Todoran si monahia Zamfira Constantinescu. -
Ed. a 5-a. - Deva : Editura Sfintei Episcopii Ortodoxe Romane a
Aradului, 2006.

X, 359 p. : il. color.

ISBN 973-0-04122-9 : 110.00 lei..

252(082) 242(082)

IV 16061
47 - CABASILA, NICOLAE, SFANT.

Despre viata in Hristos / Sfantul Nicolae Cabasila ; trad. din Ib.
greaca si note de preotul prof. Teodor Bodogae. - Bucuresti :
Editura Institutului Biblic si de Misiune al Bisericii Ortodoxe
Romane, 2009.

264 p.

ISBN 978-973-616-127-8 : 15.00 lei..

235 241

1193630

48 - CLEOPA, ILIE, ARHIM.

Predici la duminicile de peste an / Arhimandrit Cleopa llie. - Ed.
a 3-a. - Vanatori : Manastirea Sihastria, 2007.

416 p.

Carte tiparita cu binecuvantarea [.P.S. Daniel Mitropolitul
Moldovei si Bucovinei..

ISBN 978-973-7897-23-7 : 20.00 lei..

252.8 281.9

11 53466

49 - CLEOPA, ILIE, ARHIM.

Predici la praznice imparatesti si la sfinti de peste an /
Arhimandrit Cleopa Ilie ; text ingrijit de Arhim. Ioanichie Bélan. -
Ed. a 4-a. - Vanatori : Manastirea Sihastria, 2010.

464 p.

Carte tiparita cu binecuvantarea I.P.S. Teofan Mitropolitul
Moldovei si Bucovinei..

ISBN 978-973-7897-92-3 : 20.00 lei..

252.7

11 53465

50 - CRISTEA, FLORENTINA.

1000 de intrebari si raspunsuri despre viata duhovniceasca :
Alcatuite pe baza operelor Sfintilor Parinti si ale nevoitorilor bunei



credinte / trad. din lb. rusa: Cristea Florentina. - Galati : Cartea
Ortodoxa : Editura Egumenita, 2005.

287 p.

ISBN 973-7952-52-9 ISBN 973-7957-93-8 : 9.00 lei..
241(079.1) 248.1(079.1)

1193667

51 - DAMASCHIN, IEROMONAH.

Viata si lucririle Parintelui Serafim Rose / leromonahul
Damaschin ; trad. de Constantin Fagetan si pr. Constantin Jinga. -
Bucuresti : Sophia ; Alexandria : Cartea Ortodoxa, 2005.

991 p., [18] f. foto.

Bibliogr. p. 951-958.

Index p. 959-986.

Trad. dupa editia Father Serafim Rose - His Life and Works..
ISBN 973-7623-19-3 ISBN 973-7891-42-2 : 60.00 lei..
235.3:929 Serafim Rose 929 Serafim Rose 281.93(73)

1. Serafim Rose.

111 53442
52 - DESCOPERIREA SFINTEI LITURGHII : MINUNILE CARE SE
PETREC IN TIMPUL SFINTEI LITURGHII

. - Galati : Editura Egumenita, [s. a.] (Don Star).

92, [3] p.

Carte tiparita cu binecuvantarea Prea Sfintitului Parinte
GALACTION Episcopul Aexandriei si Teleormanului..
ISBN 978-973-8926-59-2 : 1.50 lei..

231.73 264-1 281.9

122722
53 - EMILIANOS SIMONOPETRITUL, ARHIM.

Cuvinte ascetice : Talcuire la Avva Isaia / arhim. Emilianos
Simonopetritul ; trad. din 1b. greaca de ieromonahul Agapie
(Corbu). - Arad : Editura Sf. Nectarie, 2010.

447 p. : 1 portr. - (Talcuiri la filocalie ; 1).

ISBN 978-606-92121-5-8 : 20.00 lei..

242/244 241 082.1 Télcuiri la filocalie

1193635

54 - GOUVALIS, DANIIL, ARHIMANDRIT.

Minunea credintei : Cinci cuvantari / Arhimandrit Daniil
Gouvalis ; trad. din 1b. greaca de: prof. Elisabeta Cristea ; ed.
ingrij. de: ierom. Porfirie Bercea. - Ed. a 2-a, revazuta. - Bacau :
Bunavestire, [s. a.] (Print Multicolor).

176 p. :il.

Carte tipdrita cu binecuvantarea Prea Sfintitului Justinian
Episcopul Maramuresului i Satmarului..

ISBN 973-8071-01-1 : 6.50 lei..

252 281.94

1193691

55 - GOUVALIS, DANIIL, ARHIMANDRIT.

Minunile creatiei / Arhimandrit Daniil Gouvalis ; trad. din limba
greaca de Cristina Bacanu ; editie ingrijitd de lerom. Porfirie
Nichita. - Ed. a 2-a. - Bacau : Bunavestire, 2008.

173 p.

ISBN 978-973-140-014-3 : 6.50 lei..

57 231.51 215 234.23

1193689

56 - GRADINA DE FLORI DUHOVNICESTI : CUGETARI
POVATUITOARE SI SFATURI BUNE CULESE DIN OPERELE BARBATILOR

INTELEPTI SI SFINTI
.- Galati : Editura Egumentta, [s. a.] (Evrika Eurodips).



325, [3] p.

Tiparit cu binecuvantarea Prea Sfintitului Tustinian, Episcop al
Maramuresului si Satmarului..

ISBN 973-8926-13-0 ISBN 978-973-8926-13-4 : 11.00 lei..
248.1 242

111 53463
57 - I0AN GURA DE AUR, SFANT.
Doua sute cincizeci de parabole / sf. loan Gura de Aur ; trad.: pr.

Victor Manolache. - Galati : Editura Egumenita ; Alexandria :
Cartea Ortodoxa, 2011.

347 p.

ISBN 978-606-529-141-6 ISBN 978-606-550-048-8 : 14.00 lei..
276 821.14-97=135.1

1193636 ) i
58 - IOAN GURA DE AUR, SFANT.

Omilii la Epistola a I1-a catre tesaloniceni / sf. Toan Gura de
Aur, arhiep. Constantinopolului. - Craiova : Apologet, 2009
(Tipografia de Sud).

64 p.

ISBN 978-973-88177-2-2 : 7.00 lei..

252 276

1193669
59 - I0AN GURA DE AUR, SFANT.
Parinti, copii si cresterea lor : Culegere de texte patristice /

Stantul loan Gura de Aur ; trad. In neogreaca de ieromonahul

Benedict Aghioritul ; trad. din neogreaca: Zenaida Anamaria Luca.

- Vatra-Dornei : Panaghia, [s. a.].

127 p. - (Rugul Aprins al Maicii Domnului).

ISBN 973-86322-1-8 : 4.50 lei..

241 242 276 082.1 Rugul Aprins al Maicii Domnului

1193642 ) i

60 - IOAN GURA DE AUR, SFANT.

Parintii si educarea copiilor / sf. loan Gura de Aur. - Bucuresti :
Cartea de aur : Agapis, 2010.

87 p.

ISBN 978-973-8440-28-9 : 4.00 lei..

37.018.1:241 241 242/245

11 93668
61 - IOAN GURA DE AUR, SFANT.
Predici la sarbatori imparitesti si cuvantiri de lauda la sfinti /

Sfantul Ioan Gura de Aur ; trad. din Ib. greaca veche si note de
Preotul prof. Dumitru Fecioru. - Bucuresti : Editura Institutului
Biblic si de Misiune al Bisericii Ortodoxe Romane, 2006
(Tipografia Institutului Biblic si de Misiune al Bisericii Ortodoxe
Romaéne).

576 p.

Carte tiparita cu binecuvantarea Prea Fericitului Parinte Teoctist
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Romane..

ISBN 973-616-082-3 : 22.00 lei..

235.3 252 2819

1193692
62 - IRINEU POPA, MITROPOLITUL OLTENIEL.

Iisus Hristos este acelasi, ieri si azi si in veac / prof. univ. dr.
Irinedu Popa, arhiepiscopul raiovei, mitropolitul Olteniei. -
Craiova : Editura Mitropolia Olteniei, 2010.

VI, 487 p.

Bibliogr. p. 466-485..

ISBN 978-973-1794-31-0 : 72.50 lei..

232.9

1. lISUS HRISTOS.



11153437
63 - INDRUMAR CRESTIN PENTRU VREMURILE DE AZI :
CONVORBIRI CU PARINTELE AMBROZIE (IURASOV)

. - Bucuresti : Sophia ; Alexandria : Cartea Ortodoxa, 2008-.
vol.

ISBN 978-973-136-078-2 ISBN 978-973-1710-87-7..

Vol. 1/ trad. din Ib. rusa de Eugeniu Rogoti. - 280 p. - ISBN 978-
973-136-079-9 : 13.00 lei.

Vol. 2 / trad. din Ib. rusa de Oxana Toporcean. - 2009. - ISBN
978-973-1710-88-4 : 20.00 lei.
281.9(047.53)

1193640 ) )

64 - {N VATATURA SFINTILOR PARINTI DESPRE BOALA
RUGACIUNI PENTRU BOLNAVI
. - Galati : Cartea Ortodoxa : Editura Egumenita, [s. a.] (Don
Star).

92 p.

Carte tiparitd cu binecuvantarea Prea Sfintitului Parinte Galaction,
Episcopul Alexandriei si Teleormanului..

ISBN 973-7891-63-5 ISBN 973-7952-92-8 : 3.50 lei..

241.611 248.143

11 93683
65 - KRAIOPOULOQS, SIMEON, ARHIM.

Sufletul meu, temnita mea : Sentimentul de inferioritate si alte
stari bolndvicioase in taina mantuirii / Arhim. Simeon Kraiopoulos
; trad. de Cristian Spatarelu ; ed. ingrij. de Garoafa Coman. -
Bucuresti : Editura Bizantina, 2009 (Gutenberg).

203, [4] p.

ISBN 978-973-9492-87-4 : 25.00 lei..

23/24:281.9 159.932:281.9 281.9

1193698 i

66 - MACARIE DE LA OPTINA, SFANT.

Povete duhovnicesti / Sfantul Macarie de la Optima ; trad.:
Daniele Filioreanu. - Galati : Cartea Ortodoxa : Editura Egumenita,
[s. a.] (Evrika Eurodips).

168 p. : 1 portr.

Carte tiparita cu binecuvantarea Prea Sfintitului Parinte Galaction,
Episcopul Alexandriei si Teleormanului..

ISBN 973-7891-46-5 ISBN 973-7952-79-0 : 6.00 lei..

262.14 Macarie de la Optina, Sf. 241 248.1 281.9

1. Macarie de la Optina, Sfant.

1193688 )

67 - MANDITA, NICODIM, PROTOSINGHEL.

Dai vointa, iei putere : Rugaciuni si invataturi despre post si
iesirea sufletului / Protosinghel Nicodim Mandita. - Galati :
Editura Egumenita, [s. a.] (Don Star).

369, [3] p.

ISBN 973-98798-4-5 : 4.00 lei..

234:281.95 236 281.95

| 22723 )

68 - MARTURISIREA UNUI PELERIN DESPRE LUCRAREA PLINA DE
HAR A RUGACIUNII LUI 11SUS : PELERINUL RUS

/ trad. de Gherontie Cruceada. - Bacau : Bunavestire, 2008 (Evrika
Eurodips).

244 p.

ISBN 973-7952-76-6 : 6.50 lei..

244 821.161.1-97=135.1

1193690

69 - MANTUIREA PACATOSILOR

. - Galati : Editura Egumenita, 2009.



527 p. :il.

Carte tiparita cu binecuvantarea Prea Sfintitului ustinian,
Episcopul Maramuresului si Satmarului..

ISBN 978-973-8926-90-5 : 16.00 lei..

27 2344 2414

11 93685

70 - MOISE AGHIORITUL, MONAH.

Comuniunea pustiei si singuratatea oraselor / Monahul Moise
Aghioritul ; trad. din Ib. greaca de pr. Victor Manolache. -
Bucuresti : Editura Sophia : Cartea Ortodoxa, 2011 (Print
Multicolor).

157, [3] p. - (Parinti greci contemporani).

ISBN 978-973-136-226-7 : 14.00 lei..

271 082.1 Parinti greci contemporani

1193618

71 - OCOLEANU, ANA.

Tn lumina cuvantului : Dialoguri cultural-teologice / Ana
Ocoleanu. - Craiova : Editura Mitropoliei Olteniei, 2011
(Tipografia Eparhiala Craiova).

223, [8] p.

ISBN 978-973-1794-42-6 : 42.00 lei..

261(047.53) 233(047.53) 281.95(047.53)

11153417

72 - PAISIE AGHIORITUL, MONAH.

Mica filocalie / Cuviosul Paisie Aghioritul ; trad.: preot Victor
Manolache. - Galati : Editura Egumenita : Cartea Ortodoxa, 2009
(Don Star).

177, [6] p.

Carte tiparita cu binecuvantarea Prea Fericitului Parinte Galaction,
Episcopul Alexandriei si Teleormanului..

ISBN 978-606-529-030-3 ISBN 978-973-8926-85-1 : 8.00 lei..
242/244 241 281.9

1. Paisie Aghioritul, monah.

11 93684

73 - PAPADOPULOS, STILIANOS G.

Patrologie / Prof. dr. Stylianos G. Papadopoulos ; trad. de lector
dr. Adrian Marinescu

Vol. - (Biblioteca Teologica Universitara).

ISBN 973-9492-82-7 ISBN 978-973-9492-82-9..

Vol. 1 : Introducere, Secolele II si III. - 2006. - 464 p. : anexa. -
ISBN 973-9492-83-5 : 37.00 lei.

Vol. 2. Part. 1 : Secolul IV : Rasarit si Apus. - 2009. - 352 p. -
Bibliogr. la sf. capitolelor. - ISBN 978-973-9492-83-6 : 55.00 lei.
276(091) 082.1 Biblioteca Teologica Universitara

11153420 )

74 - POPOVICI, IUSTIN, PARINTE.

Omul si Dumnezeul-Om : Abisurile si culmile filozofiei / Sfantul
Tustin Popovici ; studiu introd. si trad.: pr. prof. loan Icd si diac .
Icd jr. ; pref.: prof. loannis N. Karmiris ; postf. Panayotis Nellas. -
Ed. a 2-a, rev. - Bucuresti : Editura Sophia ; Alexandria : Cartea
Ortodoxa, 2010 (Print Multicolor).

280 p.

ISBN 978-606-529-093-8 ISBN 978-973-136-200-7 : 18.00 lei..
2819 23 21

1193623 o
75 - PROLOAGELE : VIETILE SFINTILOR SI CUVINTE DE INVATATURA
PE LUNILE IANUARIE S| FEBRUARIE

. - Craiova : Editura Mitropoliei Olteniei, 2010 (Tipografia
Eparhiala Craiova).

460, [3] p.



ISBN 978-973-1794-49-5 : 85.00 lei..
235.3:929 264-11 281.95

11153419
76 - SCHMEMANN, ALEXANDER.
Din apa si din duh : Un studiu liturgic al botezului / Alexander

Schmemann ; trad. din Ib. engl. si pref. de Alexandru Mihaila. -
Bucuresti : Sophia ; Alexandria : Cartea Ortodoxa, 2009.

232 p.

Bibliogr. p. 225-230..

ISBN 978-606-529-035-8 ISBN 978-973-136-134-5 : 25.00 lei..

265.1 281.9(73)

1193641

77 - SILUAN ATHONITUL.

Tntre iadul deznidejdii si iadul smereniei : Insemniri
duhovnicesti / cuviosul Siluan Athonitul ; studiu introd. si trad.:
diac. Ioan L. Ica jr.. - Ed. a 4-a, rev. - Sibiu : Deisis, 2001
(Supergraph).

302 p. :il., 1 portr. - (Mistica. Spiritualitate rasariteana).

ISBN 973-9344-56-9 : 12.00 lei..

244 281.9 235.3:929 Siluan Athonitul, sf. 929 Siluan
Athonitul, sf. 082.1 Mistica. Spiritualitate rasariteana

1. Siluan Athonitul, sf..

1193616 X

78 - SIMEON NOUL TEOLOG, SFANT.

Discursuri teologice si etice / Sfantul Simeon Noul Teolog ;
studiu introductiv si trad.: diac. loan I. Ica jr. si un studiu de
ieromonah Alexander Golitzin. - Ed. a 2-a rev. - Sibiu : Deisis,
2001 (Print Multicolor).

Vol. - (Mistica. Filocalica).

[Vol.] 1 : Scrieri. - 543 p. - ISBN 973-9344-60-7 : 26.00 lei.

23(042.5) 241(042.5) 082.1 Mistica. Filocalica

1193619
79 - SIMEON NOUL TEOLOG, SFANT.
Imne, epistole si capitole / Sfantul Simeon Noul Teolog ; introd.

si trad. diac. loan L. Ica jr

Vol. - (Mistica. Filocalica).
[Vol. 3] : Scrieri. - 2011. - 432 p. - ISBN 973-9344-62-3 : 23.00

lei.

23 244/245 082.1 Mistica. Filocalica

1193625

80 - SIMEON NOUL TEOLOG, SFANT.

Miezul intelepciunii Parintilor / Sfantul Simeon Noul Teolog ;

trad. de Cristian Spatarelu. - [Galati] : Cartea Ortodoxa : Editura

Egumenita, [2004].

117, [2] p.

ISBN 978-973-1710-24-2 ISBN 978-973-8926-23-3 : 4.50 lei..
23 242

11 93627
81 - SOTIRIOS, G. P.
Fricile lumii si frica de Dumnezeu / G. P. Sotirios ; trad. de

Cristian Spatarelu. - Galati : Editura Egumenita ; Alexandria :
Cartea Ortodoxa, 2011 (Don Star).

125, [3] p.

ISBN 978-606-529-128-7 ISBN 978-606-550-042-6 : 5.00 lei..
234.2 241

1193620

82 - SESTUN, EVGHENI, PREOT.

Familia Ortodoxa : Sfaturi, cuvinte de invatatura, rugaciuni / pr.
Evgheni Sestum ; trad. din Ib. rusa de Lucia Ciornea. - Bucuresti :

Sophia : Cartea Ortodoxa, 2006.



240 p.

ISBN 973-7623-17-7 ISBN 973-7891-40-6 : 10.00 lei..

316.356.2 281.9 241

11 93644

83 - TEOFAN, MADA, IEROMONAH.

Morala, Liturghie si Eshatologie la Sfantul Ioan Gura de Aur /
leromonah Teofan Mada. - Sibiu : Agnos, 2007 (Print Multicolor).
172 p.

ISBN 978-973-1801-14-8 : 13.00 lei..

271 236 241

1. Ioan Gura de Aur, sfant.

1193631 ) ) i

84 - TEOFAN ZAVORATUL, SFANT.

Sfaturi intelepte / sfantul Teofan Zavoratul ; trad.: Cristea
Florentina. - Alexandria : Cartea Ortodoxa ; Galati : Editura
Egumenita, [s. a.].

508 p.

ISBN 973-7891-80-5 ISBN 973-8926-01-7 ISBN 978-973-7891-
80-8 ISBN 978-973-8926-01-1 : 15.00 lei..

242/244 241 281.9

11 93638
85 - TEOLOGIE SI VIATA ISIHASTA IN OPERA SF. GRIGORIE
PALAMA : SIMPOZION NATIONAL : 2010, MANASTIREA TISMANA-GORJ

. - Craiova : Editura Mitropoliei Olteniei, 2010 (Tipografia
Eparhiala Craiova).

415 p. - (Studia Theologica ; 2).

ISBN 978-973-1794-41-9 : 40.00 lei..

2(498.2)(063) 235.3:929 Grigorie Palama, sf.(063) 082.1 Studia
Theologica

1. Grigorie Palama, sfant.

11153418 X
86 - VASILE CEL MARE, SFANT.

Despre Botez / Sféantul Vasile cel Mare ; trad., introducere si note
de Monah Policarp Pirvuloiu. - Bucuresti : Editura Institutului
Biblic si de Misiune al Bisericii Ortodoxe Romane, 2010.

156 p. - (Credinta ortodoxa).

ISBN 978-973-616-166-7 : 12.00 lei..

276 Vasile cel Mare, Sf. 25 082.1 Credinta
ortodoxa 265.1 235.3

1. Vasile cel Mare, sfant.

1193693
87 - VIATA SI SLUJBA VECERNIEIL, UTRENIEI SI ACATISTUL
SFANTULUI CUVIOS IRODION DE LA LAINICI

. - Craiova : Editura Mitropolia Olteniei, 2011.

59, [5] p. : il. color.

ISBN 978-973-1794-56-3 : 22.00 lei..

264-17 235.3:929 Irodion de la Lainici, sf.

1. Irodion de la Lainici, sf..

IV 16056 )

88 - VIETILE SFINTILOR DE PESTE TOT ANUL : DUPA SINAXARELE
DIN MINEIE, TRIOD SI PENTICOSTAR

. - Alexandria : Biserica Ortodoxa, 2003.

575 p. :il.

ISBN 973-99-838-9-8 : 36.00 lei..

235.3 281.95 264-11

IV 16062

89 - ZANDER, VALENTINE.

Sfantul Serafim, ingerul din Sarov / Valentine Zander ; trad.:
Vasile Manea. - Cluj-Napoca : Patmos, 2010.

208 p. :il.

ISBN 978-973-1799-18-6 : 14.00 lei..



235.3:929 Serafim din Sarov, sf.
1. Serafim de Sarov, sfant.
11 93637

281.95 Biserica crestina romana

90 - APOSTOLACHE, IONI,TAV.

Oameni si locuri din istoria Bisericii Oltene : Colectie de texte
jurnalistice : Interviuri, reportaje, documentare publicate in
cotidianul crestin "Lumina" / Diac. lonita Apostolache ; cu
rezumate 1n lb. engleza de prof. Hermina Maria Apostolache. -
Craiova : Editura Mitropolia Olteniei, 2011.

[8], 209 p. : facs.

Rezumate in 1b. engleza..

ISBN 978-973-1794-43-3 : 70.00 lei..

281.95(498.2)(091) 821.135.1-92(082)

1. Oltenia 2. Lumina, cotidian crestin.

IV 16055 )

91 - PETRONIU, TANASE, IEROM.

Chemarea sfintei ortodoxii / Ierom. Petroniu Tanase. - Bucuresti
: Editura Bizantind, 2006 (Gutenberg).

220 p.

Carte tiparitd cu binecuvantarea Prea Fericitului Parinte Teoctist
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Romane..

ISBN 973-9492-77-0 ISBN 978-973-9492-77-5 : 15.00 lei..

23 281.95

1193700

3 STIINTE SI PROBLEME SOCIALE

30 Stiinte sociale in general. Teorii, metodologie si metode ale
stiintelor sociale

92 - ECONOMIA SOCIALA IN ROMANIA : DOUA PROFILURI
REGIONALE

. - Bucuresti : Expert, 2010.

32.50 lei..

304.42(498) 331.5:332.1(498) 332.1:331.5(498)
1. Romania.

111 53360

31 Statistica. Demografie. Sociologie

93 - CRISTOCEA, SPIRIDON.

Campulungul Muscelului reflectat in catagrafia din 1838 /
Spiridon Cristocea, Stefan Trambaciu. - Pitesti : Ordessos, 2007.
251 p. : tab., facs., il.

Bibliogr. p. 22-24..

ISBN 978-973-88414-1-3 : 20.00 lei..
314.02(498.1)"1838"(083)

1. Campulung Muscel, oras.

IV 16059

94 - SANDU, DUMITRU, SOCIOLOG.

Lumile sociale ale migratiei roménesti in strainatate / Dumitru
Sandu. - Iasi : Polirom, 2010.

232 p. : fig., tab. - (Collegium. Sociologie. Antropologie).
Bibliogr. p. 221-226.

Index p. 227-229..

ISBN 978-973-46-1650-3 : 11.15 lei..



314.74(498)(075.8) 082.1 Collegium. Sociologie.

Antropologie 316.334.55/.56(100)(075.8) 331.556.4(498)(075.8
)

1. Romania.

111 53413

316 Sociologie

95 - SOCIOLOGIA MIGRATIEI : TEORII SI STUDII DE CAZ ROMANESTI
/ vol. coordonat de Remus Gabriel Anghel si Istvan ; postf. de
Sorin Antohi. - Iasi : Polirom, 2009.

312 p. : fig., tab. - (Collegium. Sociologie. Antropologie).
Bibliogr. la sf. capitolelor.

Index p. 301-310..

ISBN 978-973-46-1304-5 : 18.15 lei..
316.334.55/.56(498)(078.7) 316.4(498)(078.7) 314.74(=135.1)(
078.7) 323.15(100) 082.1 Collegium. Sociologie. Antropologie
1. Roménia.

111 53414

32 Politica

96 - DURAN, PATRICE.

Penser I'action publique / Patrice Duran ; Préface de Jacques
Caillosse. - Paris : L.G.D.J.(Librairie Générale de Droit et de
Jurisprudence), 2010.

246, [4] p. - (Droit et Societé Classics).

Bibliogr. p. 235-246.

Actiunea publica..

ISBN 978-2-275-03485-0 : 76.45 lei..

32.019.5 316.334.5 082.1 Droit et Société Classics

122718

97 - TITA, ILIE.

"Fragilitatea™ puterii securiste / Ilie Tita. - Craiova : Contrafort,
2011 (Sitech).

362 p.

ISBN 978-606-545-403-3 : 25.00 lei..

323.281(498)(093) 351.746.1(498)"1983/1990"(093) 329.15(49
8)(093)

1. Cornea, Doina.

1193650

33 Economie. Stiinte economice

98 - DEZVOLTAREA REGIONALA $I ECHILIBRUL STRUCTURAL AL
ECONOMIEI NATIONALE : LUCRARILE CELUI DE-AL PATRULEA
SIMPOZION NATIONAL AL ASOCIATIEI ROMANE DE STIINTE
REGIONALE - CU PARTICIPARE INTERNATIONALA : 27-28 MAI 2004,
GALATI [SIMPOZION NATIONAL AL ASOCIATIEI ROMANE DE STIINTE
REGIONALE : CU PARTICIPARE INTERNATIONALA].

/ coord.: Cornelia Parlog, Romeo-Victor Ionescu, Erika Tusa. -
Bucuresti : Oscar Print, 2004.

640 p. : fig., tab.

Bibliogr. la sf. capitolelor.

Lucrari in 1b. straine..

ISBN 973-668-073-8 : 61.67 lei..

332.14(498)(063) 338(498)(063)

1. Romania.

IV 16044

99 - ILIE, DRAGOS.



Eficienta economici : Fundamentul creditarii economiei / Dragos Economia crizelor : Curs-fulger despre viitorul finantelor /

llie. - Craiova : Universitaria, 2011 (Tipografia Universitatii din Nouriel Roubini, Stephen Mihm ; trad. din engl. de Smaranda
Craiova). Nistor ; cuv. inainte de Crenguta Nicolae. - Bucuresti : Publica,
255 p. : tab., graf. 2010.

Bibliogr. la sf. capitolelor si p. 254-255.. 521 p. - (Colectia de economie).

ISBN 978-606-14-0155-0 : 25.00 lei.. Bibliogr. p. 509-521.

65.011.44(075.8) 330.13(075.8) 336.77(075.8) Titlul original: Crisis Economics: A Crash Course in the Future of
11 93649 Finance..

100 - KRUGMAN, PAUL R. ISBN 978-973-1931-56-2 : 56.05 lei..

Intoarcerea economiei declinului si criza din 2008 / Paul 330.33 338.124.4:339.9 339.9:338.124.4 339.747 082.1
Krugman ; trad. de Smaranda Nistor. - Bucuresti : Publica, 2009. Colectia de economie

219 p. - (Colectia de economie). 11 93581

Titlul original: The Return of Depression on Economics and the

Crisis of 2008.. 330 Stiinte economice in general

ISBN 978-973-1931-05-0 : 56.91 lei..

330.33 338.124.4:339.9 339.9:338.124.4 339.747 082.1 103 - BALACEANU, CRISTINA.

Colectia de economie Microeconomie : Aplicatii / Cristina Baldceanu, Claudia Bentoiu,
1] 935}33 Dragos Margineanu. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Editura C.H. Beck,
101 - MURESAN, LAURA. 2006.

Etica si responsabilitate socialia in marketing : Aspecte 112 p : tab. - (Oeconomica / Ed. C.H. Beck).

economice si juridice / Laura Muresan. - Bucuresti : Editura C.H. Bibliogr. p. 111..

Beck, 2010. ISBN 973-115-014-5 ISBN 978-973-115-014-7 : 10.90 lei..
VIII, 192 p. : fig., tab. - (Oeconomica / Ed. C.H. Beck). 082.1 Oeconomica 330.101.542(075.8)

Bibliogr. p. 177-192.. 11 93579; 330 M37

ISBN 978-973-115-778-8 : 34.90 lei.. 104 - BENTOIU, CLAUDIA. o

339.138 005.35 366.1 316.62 174 334.7 082.1 Macroeconomie : Aplicatii / Claudia Bentoiu, Cristina
Oeconomica Balaceanu, Dragos Margineanu. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Editura
111 53356; 33 M97 C. H. Beck, 2009.

102 - ROUBINI, NOURIEL. 146 p. : tab. - (Oeconomica / Ed. C.H. Beck).

Bibliogr. p. 145-146..



ISBN 978-973-115-566-1 : 19.90 lei..

082.1 Oeconomica 330.101.541(075.8)(076)

11 93578; 330 B45

105 - BUCUR, ION.

Macroeconomie / lon Bucur. - Bucuresti : Editura C. H. Beck,
2010.

VII, 170 p. - (Oeconomica / Ed. C.H. Beck).

Bibliogr. p. 169..

ISBN 978-973-115-776-4 : 29.92 lei..

082.1 Oeconomica 330.101.541(075.8)

111'53355; 330 B87

106 - LABAR, ADRIAN VICENTIU.

SPSS pentru stiintele educatiei : Metodologia analizei datelor in
cercetarea pedagogica / Adrian Vicentiu Labar ; cuv. Inainte de
Constantin Cucos. - lasi : Polirom, 2008.

350 p. : fig., tab. - (Collegium. Stiintele educatiei).

Bibliogr. p. 341-342.

Index p. 343-347..

ISBN 978-973-46-1148-5 : 27.25 lei..

004.9(075.8) 159.98(075.8) 519.23(075.8) 330.101.52(075.8)
37.02(075.8) 082.1 Collegium. Stiintele educatiei

1. SPSS (software de statistica).

11153410

331 Munca. Folosire si utilizare. Muncitori. Economia si
organizarea muncii. Salarii

107 - FERARU, DANIELA PETRONELA.
Costuri sociale ale migratiei externe din Roméania / Daniela

Petronela Feraru. - Iasi : Lumen, 2007.

222 p. : tab., il. - (Sociologie / Ed. Lumen).

ISBN 978-973-1703-92-3 : 21.80 lei..

331.556.4(=135.1) 314.74(=135.1) 082.1 Sociologie / Ed.
Lumen

1193580

332/333 Proprietate. Pimant. Economie funciari regionala si
teritoriala. Proprietate imobiliara

108 - AVANTAJE COMPETITIVE $I DEZVOLTARE REGIONALA :
LUCRARILE CELUI DE-AL TREILEA SIMPOZION NATIONAL AL
ASOCIATIEI ROMANE DE STIINTE REGIONALE : 22-23 MAI 2003,
BUCURESTI [SIMPOZION NATIONAL AL ASOCIATIEI ROMANE DE
STIINTE REGIONALE].

/ coord. : Dorel Ailenei, Daniela Luminita Constantin, Dorin Jula.
- Bucuresti : Oscar Print, 2004.

628 p. : fig., tab.

Bibliogr. la sf. capitolelor.

Lucrari in 1b. straine..

ISBN 973-668-047-9 : 61.67 lei..

332.14(498)(063)

1. Roménia.

IV 16045

336 Finante. Finante publice. Bianci. Moneda. Burse.
Impozite

109 - ILIE, DRAGOS.
Moneda si credit / Dragos Ilie. - Craiova : Universitaria, 2011

(Tipografia Universitatii din Craiova).
258 p. : tab.



Bibliogr. la sf. capitolelor si p. 250-258..
ISBN 978-606-14-0190-1 : 25.00 lei..
336.76(075.8) 336.77(075.8)

11 93663

338 Situatie economica. Politicd economici. Administrarea si
gestiunea economica. Productie. Servicii. Preturi. Costuri

110 - ANDREI, RUXANDRA.

Manual de tehnici operationale in activitatea de turism /
Andrei Ruxandra, Mihai Copetchi, Lidia Dragnea. - Bucuresti :
Irecson, 2006.

203 p. : tab. - (Cariere / Ed. Irecson).

Bibliogr. p. 201-203..

ISBN 973-7694-16-3 ISBN 978-973-7694-16-4 : 9.00 lei..
338.486(498) 082.1 Cariere

1. Romania.

111 53359

111 - MILITARU, GHEORGHE.

Managementul serviciilor / Gheorghe Militaru. - Bucuresti :
Editura C.H. Beck, 2010.

X, 358 p. : fig., tab.

Bibliogr. p. 355-358..

ISBN 978-973-115-822-8 : 54.90 lei..

005:658.64 658.64:005 338.46

111 53357; 33 M73

112 - SHENKAR, ODED.

Secolul chinezesc / Oded Shenkar ; trad. de Oana Maria Dan. -
Bucuresti : Teora, 2008.

Xl, 203 p.

Titlul Tn original: The Chinese Century - The Rising Chinese
Economy and Its Impact on the Global Economy, the Balance of
Power, and Your Job.

Index p. 195-203..

ISBN 1-59496-108-5 ISBN 978-1-59496-108-3..

338.121(510)

1. China.

11153368

113 - STANCIULESCU, GABRIELA.

Economie si gestiune in turism : Probleme, proiecte si studii de
caz / Gabriela Stanciulescu, Cristina Micu. - Bucuresti : Editura
C.H. Beck, 2009.

X, 488 p. : tab. - (Oeconomica / Ed. C.H. Beck).

Bibliogr. p. 487-488..

ISBN 978-973-115-487-9 : 54.90 lei..

082.1 Oeconomica 338.486(498)

111 53358; 338 S76

339 Comert. Relatii economice internationale. Economie
mondiala. Finante internationale

114 - ANNUAL REPORT 2010

.- Vienna : The OPEC Found for International Development,
[2011].

68 p. : tab., il., color, h.

Raport OFID pe anul 2010..

ISBN 978-3-9503167-0-4 : 10.00 lei..

339.52 OPEC(047) 339.7 OFID(047)

1. OFID 2. OPEC.

IV 16057



115- BARI, IOANT.

Tratat de economie politica globala / loan T. Bari. - Bucuresti :
Editura Economica, 2010 (Ecoprint).

904 p. : fig., tab.

Bibliogr. p. 883-896.

Tabla de materii si in Ib. engleza..

ISBN 978-973-709-502-2 : 80.75 lei..

339.922 330.101

IV 16043; 33 B28

116 - DAYAN, ARMAND.

Studiile de piata / Armand Dayan, Fernand Bouquerel ; trad.:
Rodica Miroiu. - Bucuresti : Editura C.H. Beck, 2008.

102 p. : tab. - (Afaceri / Ed. C.H.Beck).

Bibliogr. p. 101-102.

Titlul original: Les études de marché..

ISBN 978-973-115-246-2 : 11.90 lei..

082.1 Afaceri 339.138

11 93577; 330 D25

342 Drept public, constitutional si administrativ

117 - FATIN-ROUGE STEFANINI, MARTHE.

Le Controle du référendum par la justice constitutionnelle /
Marthe Fatin-Rouge Stéfanini ; Préface de Louis Favoreu. - Paris :
Presses Universitaires d'Aix-Marseille : Economica, 2004.

381, [2] p. : anexe - (Droit public positif).

Bibliogr. p. 347-366.

Index p. 367-371.

Controlul referendumului prin dreptul constitutional..

ISBN 2-7178-4940-8 : 278.00 lei..

342.573(44)(094.072) 342.4(44)(094.072) 082.1 Droit public
positif

1. Franta.

11153354

347 Drept civil. Drept privat. Drept familial, comercial,
financiar, maritim, intelectual

118 - MIHAESCU, DAN C.

Ordonanta presedintiala, teora et praxis / Dan C. Mihdescu. -
Craiova : Alma, 2011.

241 p. : anexe.

Bibliogr. p. 232..

ISBN 978-606-567-059-4 : 25.00 lei..

091.5 342.517(498)(094.072) 347.994.2(498)(094.072)

1. Roménia.

111 53435

35 Administratie publica si militara

119 -AAMIRALUL DR. GHEORGHE MARIN TN ELITA ARMATEI

ROMANIEI

. - Bucuresti : Editura Centrului Tehnic-Editorial al Armatei,
2010.

35.00 lei..

355.333.4(498) Marin, Gheorghe 355.484(498) 359(498)

1. Romania.

111 53467



36 Asistenta sociala. Asigurari sociale. Protectia
consumatorului

120 - RISCURI SI INECHITATI SOCIALE TN ROMANIA : RAPORTUL
COMISIEI PREZIDENTIALE PENTRU ANALIZA RISCURILOR SOCIALE SI
DEMOGRAFICE

/ coord. Marian Preda. - Iasi : Polirom, 2009.

406 p. : fig., tab.

Bibliogr. p. 390-402..

ISBN 978-973-46-1573-5 : 28.15 lei..
364.442.6(498)(047) 364.6(498)(047) 082.1 Collegium.
Sociologie. Antropologie

1. Romania.

11153412

37 Educatie. invitimant. Instruire

121 - BREBEN, SILVIA.

Metode interactive de grup : Ghid metodic : 60 metode si 200
aplicatii practice pentru invatdmantul prescolar / Silvia Breben,
Elena Gongea, Georgeta Ruiu, Mihaela Fulga... - Craiova : Arves,
[2002].

495 p. : fig., tab., anexe.

Bibliogr. p. 421-422..

ISBN 973-8904-26-9 ISBN 978-973-8904-26-2 : 32.00 lei..
37.02 373.2.015.3

11153371
122 - CRISTEA, GABRIELA.

Pedagogie generalia / conf. univ. Gabriela Cristea. - Bucuresti :
Editura Didactica si Pedagogica, 2008 (Don Star).

212 p.

Bibliogr. p. 203-208..

ISBN 978-973-30-2056-1 : 15.00 lei..
37.013(075.8)

1193596

123 - CUM SA EDUCAM ORTODOX COPILUL : 300 DE SFATURI
INTELEPTE PENTRU PARINTI DE LA SFINTI SI MARI DUHOVNICI

/ trad. din Ib. rusa de Adrian Tanasescu-Vlas. - Alexandria : Ed.
Sofia ; Bucuresti : Cartea Ortodoxa, 2011 (Print Multicolor).

216 p. - (Familie, Dragoste, Educatie ; 3).

ISBN 978-606-529-136-2 ISBN 978-973-136-235-9 : 12.00 lei..
37.018.262(036) 268(036) 082.1 Familie, Dragoste, Educatie
1193617

124 - DUMITRU, ALEXANDRINA.

Activitati transdisciplinare pentru gradinita si ciclul primar :
Jocuri didactice / Alexandrina Dumitru, Viorel-George Dumitru. -
Ed. a 4-a. - Pitesti : Paralela 45, 2009 (Graficprint, lasi).

176 p. : fig. - (Didactica activa).

Bibliogr. p. 168..

ISBN 978-973-47-0753-9 : 13.00 lei..

371.382 373.2 082.1 Didactica activa 373.3

1193612

125 - GHERGUT, ALOIS.

Evaluare si interventie psihoeducationali : Terapii
educationale, recuperatorii $i compensatorii / Alois Ghergut. - Iasi
: Polirom, 2011.

284 p. : fig., anexe - (Collegium. Stiintele educatiei).

Bibliogr. p. 281-284..

ISBN 978-973-46-1965-8 : 20.25 lei..
37.015.3(075.8) 159.922.76(075.8) 796/799:615.8(075.8) 615.
851.3(075.8) 376(075.8) 082.1 Collegium. Stiintele educatiei



111 53409

126 - MARINESCU, MARIANA, LIT.

Tendinte si orientari in didactica moderna / Mariana
Marinescu. - Bucuresti : Editura Didactica si Pedagogica, 2007
(Tipografia Editurii Paralela 45).

152 p. : fig., tab., anexe.

Bibliogr. p. 146-150..

ISBN 978-973-30-1988-6 : 13.00 lei..

37.02 371.3

111 53394

127 - MORARU, MONICA.

Pedagogia experimentali in Roménia / Monica Moraru. -
Bucuresti : Editura Didactica si Pedagogica, 2008 (Don Star).
208 p. - (Istoria gandirii pedagogice).

Bibliogr. p. 196-202..

ISBN 978-973-30-2291-6 : 25.00 lei..

082.1 Istoria gandirii pedagogice 37.013.75(498)(091)

1. Roméania.

1193609

128 - NICU, ADRIANA.

Strategii de formare a gandirii critice / Adriana Nicu. -
Bucuresti : Editura Didactica si Pedagogica, 2007 (Alutus,
Miercurea-Ciuc).

336 p. : tab., anexe - (Idei Pedagogice Contemporane).
Bibliogr. p. 298-303..

ISBN 978-973-30-1658-8 : 26.00 lei..

371.13 159.955 082.1 Idei Pedagogice

Contemporane 371.3(072)

1193611
129 - RADU, IONT.

Evaluarea in procesul didactic / prof. univ. dr. lon T. Radu. -
Ed. a 4-a. - Bucuresti : Editura Didactica si Pedagogica, 2008
(Alutus, Miercurea-Ciuc).

288 p. : fig. - (Idei Pedagogice Contemporane).

Bibliogr. p. 285-286..

ISBN 978-973-30-2354-8 : 25.00 lei..

082.1 Idei Pedagogice Contemporane 371.133 371.26
1193610

39 Etnologie. Etnografie. Folclor

130 - CEAUSESCU, ANCA.
Asezarile rurale din Campia Bailestiului : Cu elemente de

etnografie / Anca Ceausescu. - Craiova : Universitaria, 2011.
335 p. : fig., tab., h. color, anexe.

Antetilu: Academia Romana. Institutul de Cercetari Socio-Umane

"C.S. Nicolaescu Plopsor".

Bibliogr. p. 264-275.

Index p. 276-280.

Abstract in Ib. engleza..

ISBN 978-606-14-0147-5 : 20.00 lei..
39(498.2) 316.334.55(498.2) 911.37(498.2)
1. Campia Bailestiului.

11153433

5 STIINTE TEORETICE SI NATURALE

131 - FATU, SANDA.



Didactica disciplinei Stiinte ale naturii pentru invatatori :
Clasele I1I-1V / Sanda Fatu, Felicia Stroe, Constantin Stroe... -
Bucuresti : Corint, 2008.

160 p. : fig., tab., anexe.

ISBN 978-973-135-251-0 : 21.90 lei..

57(072) 371.3 373.3

111 53403

51 Matematica

132 - AMBROSETTI, ANTONIO.
Perturbation Methods and Semilinear Elliptic Problems on
RANU / Antonio Ambrosetti, Andrea Malchiodi. - Basel ; Boston ;
Berlin : Birkhduser, 2006.

XI1, 184 p. : fig. - (Progress in Mathematics ; 240).

Bibliogr. p. 173-180.

Index p. 181-183.

Metodele perturbatiilor si probleme eliptice semiliniare pe RAnU..
ISBN 3-7643-7321-0 ISBN 978-3-7643-7321-4 : 249.50 lei..
517.988 517.956.2 082.1 Progress in Mathematics

111 53456
133 - ATTOUCH, HEDY.
Variational Analysis in Sobolev and BV Spaces : Applications

to PDEs and Optimization / Hedy Attouch, Giuseppe Buttazzo,
Gérard Michaille. - Philadelphia : SIAM : MPS, 2006.

XI1, 634 p. : fig. - (MPS-SIAM Series on Optimization).
Bibliogr. p. 615-629.

Index p. 631-634.

Analiza variationala in spatii SOBOLEV si BV..

ISBN 0-89871-600-4 : 435.12 lei..

517.97 517.95 519.863 517.982 082.1 MPS-SIAM Series on
Optimization

I11 53455

134 - BRAIDES, ANDREA.

i-convergence for Beginners / Andrea Braides. - New York ;
Auckland ; Cape Town : Oxford University Press, 2005.

XIl, 218 p. : fig. - (Oxford Lecture series in Mathematics and its
Applications ; 22).

Bibliogr. p. 209-215.

Index p. 217-218.

1-convergenta pentru incepatori..

ISBN 0-19-850784-4 : 368.89 lei..

517.521 517.972 519.863 082.1 Oxford Lecture Series in
Mathematics and its Applications

11153451

135 - CIRJAN, FLORIN.

Didactica matematicii / Florin Cirjan. - Bucuresti : Corint, 2008
(Don Star).

216 p. : fig., tab.

Bibliogr. p. 212-216..

ISBN 978-973-135-232-9 : 24.00 lei..

37.015.3 51(072) 371.3:51

111 53402

136 - CUCUREZEANU, ION.

Ecuatii in numere intregi / Prof. univ. dr. lon Cucurezeanu. -
Bucuresti : Aramis, 2006 (Megapress holdings).

320 p.

Bibliogr. p. 318-319..

ISBN 973-679-351-6 ISBN 978-973-679-351-6 : 28.00 lei..

517(075)



111 53389

137 - DACOROGNA, BERNARD.

Introduction to the Calculus of Variations / Bernard
Dacorogna. - 2-nd Ed. - London : Imperial College Press, 2009.
X1V, 285 p. : fig.

Bibliogr. p. 275-281.

Index p. 283-285.

Introducere in calculul variational..

ISBN 1-84816-333-9 ISBN 978-1-84816-333-1 : 222.35 lei..
517.972(075.8)

11153452 )

138 - DANCILA, EDUARD.

Matematica pentru invingatori : Clasele V-VI/ Eduard Dancila,
Ioan Dancila. - Bucuresti : Erc Press, 2008.

208 p. : fig.

Bibliogr. p. 207..

ISBN 978-973-157-189-8 : 14.00 lei..

373.4 51(076)(079.1)

1193608 )

139 - DANCILA, EDUARD.

Matematica : Clasa a Ill-a : 800 de probleme si exercitii ; Teste
grila ; Ghidul parintelui / Eduard Dancila, loan Dancila. - Iasi :
Gama, 2010.

104 p. : fig., tab. (@ anexa.

Bibliogr. p. 103..

ISBN 978-973-149-187-5 : 19.50 lei..

51(076)

1V 16048

140 - DANCILA, EDUARD.

Matematica : Clasa a IV-a : 700 de probleme si exercitii ; Teste
grila ; Ghidul parintelui / Eduard Déncila, loan Dancila. - lasi :
Gama, 2010.

88 p. : fig., tab. & anexa.

Bibliogr. p. 87..

ISBN 978-973-149-188-2 : 19.50 lei..

373.3 51(075)(076)

IV 16052

141 - DANCILA, EDUARD.

Matematica : Clasa a IV-a : Situatii de invatare prin descoperire ;
Culegere de exercitii si probleme ; Fise pentru evaluare / Eduard
Dancila, loan Dancila. - Bucuresti : Erc Press, 2007 (Es Print '98).
136 p. : fig. color.

Bibliogr. p. 135..

ISBN 978-973-706-796-8 : 15.00 lei..

373.1 373.3 51(075)

11153392 )

142 - DANCILA, EDUARD.

Matematica : Ghidul invatatorului / Eduard Dancila, Ioan
Dancila. - Ed. rev. si completata. - Bucuresti : Editura Iulian, 2008
(Tiparg).

182 p. : fig., tab., il. color.

ISBN 978-973-8910-46-1 : 20.00 lei..

51(072) 371.3:373.3:51 373.3:371.3:51

11153399 )

143 - DANCILA, IOAN.

Matematica serveste! : Matematica gimnaziului in probleme si
exercitii din viata de toate zilele / Eduard Dancila, loan Dancila. -
Bucuresti : Erc Press, 2007 (Es Print).

144 p. : fig., tab.



Bibliogr. p. 143.

Index p. 141-142..

ISBN 978-973-157-099-0 : 12.00 lei..

373.4 51(075)

11153377

144 - DUMITRU, VIOREL GEORGE.

Matematica distractiva : 40 de teste / Viorel-George Dumitru. -
Bucuresti : Editura Niculescu, 2007.

135 p. : fig. - (Citim. Stim / Ed. Niculescu).

Bibliogr. p. 134..

ISBN 978-973-748-087-3 : 13.08 lei..

51-8(075)(076) 082.1 Citim. Stim

111 53395

145 - FIANU, MIRCEA.

Matematica : Evaluarea nationald 2010 : Clasa a VIII : Variante
de subiecte dupa modelul elaborat de MECI / Mircea Fianu,
Gheorghe lurea, Marius Perianu... - Pitesti : Paralela 45, 2009.
126 p. : fig., tab. - (Subiecte posibile ; 8/2010).

ISBN 978-973-47-0810-9 : 15.00 lei..

51(079.1) 371.26(079.1) 082.1 Subiecte posibile

11 93595 )

146 - GORNOAVA, VALERIU.

Matematica : Evaluarea nationald 2011 : Clasa a VIII-a : Teme
recapitulative ; 45 de teste rezolvate, dupa modelul MECTS ;
Memorator de matematicd / Valeriu Gornoava, Gheorghe Iurea,
Marius Perianu... - Pitesti : Paralela 45, 2010.

255 p. : fig., tab. - (Subiecte posibile).

ISBN 978-973-47-0982-3 : 15.00 lei..

51(079.1) 373.26(079.1) 082.1 Subiecte posibile

11 93594

147 - GROZA, I0AN, PROF.

Matematica pentru grupele de performanta : Exercitii si
probleme : Clasa a VllI-a / loan Groza, Vasile Andrea, Petru
Braica... ; coord.: dr. Vasile Pop, prof. Viorel Lupsor. - Cluj
Napoca : Dacia Educational, 2004 (Cartprint).

182 p. : fig. - (Dacia Educational. Manuale de excelenta).

Bibliogr. p. 179-180..

ISBN 973-35-1824-7 : 17.00 lei..

082.1 Dacia Educational. Manuale de
excelenta 512.643(075)(076) 371.27(075)(076) 514.12(075)(07
6) 517.52(075)(076) 512.62(075)(076)

1153397

148 - HEUBERGER, DANA.

Matematica pentru grupele de performanti : Exercitii si
probleme : Clasa a Xll-a / Dana Heuberger, Vasile Pop, Gheorghe
Boroica... ; coord.: dr. Vasile Pop, prof. Viorel Lupsor. - Cluj
Napoca : Dacia Educational, 2004 (Cartprint).

184 p. - (Dacia Educational. Manuale de excelenta).

Bibliogr. p. 181-182..

ISBN 973-35-1810-7 : 15.25 lei..

082.1 Dacia Educational. Manuale de

excelentd 512.643(075)(076) 512.62(075)(076) 514.12(075)(07
6) 517.52(075)(076) 371.27(075)(076)

111 53396

149 - JOST, JURGEN.

Calculus of Variations / Jurgen Jost and Xianging Li-Jost. - New
York ; Cambridge ; Melbourne : Cambridge University Press,
2008.

XVI, 323 p. - (Cambridge Studies in Advanced Mathematics ; 64).
Index p. 319-323.



Calcul variational..

ISBN 0-521-05712-4 : 175.24 lei..

082.1 Cambridge Studies in Advanced Mathematics 517.97

111 53453
150 - KUFNER, ALOIS.

Weighted Inequalities of Hardy Type / Alois Kufner, Lars-Erik
Persson. - New Jersey ; London ; Singapore : World Scientific,
2003.

XVIII, 357 p.

Bibliogr. p. 335-353.

Index p. 355-357.

Dificultatile inegalitatilor de tip Hardy..

ISBN 981-238-195-3 : 329.77 lei..

517.518.28

11153454 ) )

151 - MATEMATICA DISTRACTIVA PENTRU CLASELE I-IV :
CONCURSUL INTERNATIONAL DE MATEMATICA APLICATA
"CANGURUL"

. - Bucuresti : Sigma, 2010.

272 p. : tab., il. color.

ISBN 978-973-649-610-3 : 18.00 lei..

51-8(075)(079.1) 373.3(075)(079.1) 371.27(075)(079.1)

1. Cangurul.

111 53393

152 - MOSCOVICH, IVAN.

Marea carte a jocurilor mintii : Probleme creative de logica,
matematica si fizica / de Ivan Moscovich ; introducere de lan
Stewart ; il. de Tim Robinson. - Bucuresti : Editura Litera, 2010.

[8], 225, [2] p. : il. color.

Bibliogr. p. 219-220.

Index p. 221-225..
ISBN 978-973-675-697-9 : 64.90 lei..
53 51-8 159.954.4

111 53391
153 - NEACSU, IOAN.
Didactica matematicii in invatamantul primar : Ghid practic /

prof. univ. dr. Ioan Neacsu, prof. Monalisa Galeteanu, prof. Petre
Predoi, Tnv. Veronica Dumitrescu. - Ed. a 2-a, rev. si adaugita. -
Craiova : Aius PrintEd, 2006.

240 p. : fig., tab.

Bibliogr. p. 239..

ISBN 973-87811-8-3 ISBN 978-973-87811-8-4 : 20.17 lei..
51(072) 373.3 371.3:51

111 53401

154 - POP, VASILE.

Matematica pentru grupele de performanta : Exercitii si
probleme : Clasa a XI-a/ Vasile Pop, Ilie Diaconu, loana
Magdas... ; coord.: dr. Vasile Pop, prof. Viorel Lupsor. - Cluj-
Napoca : Dacia Educational, 2004 (Cartprint).

154 p. : fig. - (Dacia Educational. Manuale de excelenta).
Bibliogr. p. 151-153..

ISBN 973-35-1812-3 : 13.08 lei..

371.27(076) 512.643(076) 512.62(076) 514.12(076) 517.52(0
76) 082.1 Dacia Educational. Manuale de excelenta

I11 53375

155 - STEINBACH, OLAF.

Numerical Approximation Methods for Elliptic Boundary
Value Problems : Finite and Boundary Elements / Olaf Steinbach.

- Wiesbaden : Springer, 2008.



XIl, 386 p. : fig., tab.

Bibliogr. p. 375-382.

Index p. 383-386.

Metode numerice de aproximare pentru functiile marginite..
ISBN 978-0-387-31312-2 : 197.59 lei..

517.544.4 519.61 519.65

111 53457

156 - STEWART, IAN.

Tmblanzirea infinitului : Povestea matematicii / lan Stewart ;
trad. din Ib. engl. de Narcisa Gutium. - Bucuresti : Humanitas,
2011.

327 p. : il

Bibliogr. p. 323-324..

ISBN 978-973-50-2948-7 : 57.00 lei..

51(100)(091)

111 53400

157 - ZAHARIA, MARIA.

Matematica : Caiet pentru timpul liber : Clasa a Ill-a / Maria
Zaharia, Mihaela Melinte, Nadia Tufa ; coord.: Maria Zaharia. -
Ed. a 5-a, rev. - Pitesti : Paralela 45, 2011 (Graficprint, Iasi).
128 p. : il. color - (Dupa scoald/After School).

Bibliogr. p. 125..

ISBN 978-973-47-1110-9 : 12.00 lei..

51(075) 373.3(075) 371.3(075) 082.1 Dupa scoald/After
School

111 53390

52 Astronomie. Astrofizici. Cercetarea spatiului. Geodezie

158 - ZANONI, RENZO.

Big Bang : Acum 20 de miliarde de ani / Renzo Zanoni ; trad. din
limba italiana: Ioana Dinulescu. - Bucuresti : Editura Niculescu,
2011 (Coresi).

48 p. 1 il. color.

ISBN 978-973-748-572-4 : 29.98 lei..

524.8

IV 16051

53 Fizica

159 - DUMITRU, DANIELA-ELENA.

Si descoperim fizica prin experimente : (115 experimente) /
prof. gr. | Daniela-Elena Dumitru. - Bucuresti : Editura Didactica
si Pedagogica, 2010 (Alutus, Miercurea-Ciuc).

128 p. : fig. in parte color, tab.

Bibliogr. p. 126..

ISBN 978-973-30-2868-0 : 20.00 lei..

001.891.5(076) 530.1(076)

IV 16047

160 - MACESANU, FLORIN.

Fizica : Probleme si teste pentru gimnaziu : Clasele VI-VIII /
Florin Miacesanu. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Corint, 2008 (Fed
Print).

366 p. : fig.

Bibliogr. p. 362-363..

ISBN 978-973-135-423-1 : 29.90 lei..

373.4 531(076.3) 535/537(076.3)

11 93593
161 - PALARIE, ION.



Fizica atomului si moleculei / Ion Palarie, Margareta Stanciu. -
Craiova : Universitaria, 2011 (Tipografia Universitatii din
Craiova).

536 p. : fig., tab., graf.

Bibliogr. p. 535-536..

ISBN 978-606-14-0161-1 : 35.00 lei..

539.1(075.8)

1193661

614 Igiena publica. Igiena socialia. Ocrotirea sanatatii publice

162 - LAUGIER, CHARLES, MEDIC.

Sanaitatea in Dolj : Monografie sanitara / Laugier H. Charles. -
Ed. a 2-a. - Craiova : Info, 2010.

X,502p., 1h

ISBN 978-606-8100-37-1 : 30.00 lei..

614(498.2)"1910" 311.314(498.2)"1910"

1. Dolj, judet.

111 53425

6 STIINTE APLICATE. MEDICINA. TEHNICA
615 Farmacologie. TerapeuticA. Toxicologie.
Balneofizioterapie

163 - ENESCU BIERU, DENISA.
Kinetoterapia in afectiuni cardiovasculare / Denisa Enescu

Bieru ; ref. st. : prof. univ. dr. Elena Taina Avramescu, prof. univ.

dr. Ligia Rusu, conf. univ. dr. Mirela Lucia Calina. - Craiova :
Universitaria, 2011.
127 p. : fig., tab., graf., il.

Bibliogr. p. 125..

ISBN 978-606-14-0196-3 : 13.91 lei..
612.17 616.1 615.825:796 796:615.825
IV 16066

62 Inginerie. Tehnica

164 - PORNEALA, DAN.
Instalatii frigorifice si climatizari in industria alimentara :

Teorie si aplicatii numerice / Sava Porneald, Dan Porneala. - Galati

- Editura Alma, 1997.
284 p. : anexe.

ISBN 973-920-04-3..
L 163386; L 163386

621 Constructii de masini. Inginerie mecanica in general.
Tehnologie nucleara. Inginerie electrica

165 - POPESCU, IULIAN.
Traiectorii si legi de miscare ale unor mecanisme / Prof. dr. ing.
lulian Popescu, prof. dr. ing. Liliana Luca, conf. dr. ing. Mirela
Cherciu. - Craiova : Sitech, 2011.

306 p. : fig.

Bibliogr. p. 296-303..

ISBN 978-606-11-0972-2 : 50.00 lei..

531.8 62-23 621.8

11153431

621.38 Electronica

166 - MIHAIU, MIRCEA ILIE.



Electronique analogique : Travaux pratiques. - Craiova :
Tipografia Universitatii din Craiova, 2005.

12.00 lei..

621.38(075.8)

IV 16050

167 - NICULESCU, ELENA.

Electronica : Simulari, analize si experimente. - Craiova :
Reprograph, 2006.

20.00 lei..

621.38(075.8)

IV 16049

621.39 Telecomunicatii.

168 - IANCU, EUGEN.

Teoria transmisiei datelor. - Craiova : Universitaria, 2004.
15.00 lei..

621.391 004.7

111 53387

621.8 Organe de masini. Transmisii. Ungere

169 - POPESCU, IULIAN.

Geometria, structura si cinematica unor mecanisme / Prof. dr.

ing. lulian Popescu, prof. dr. ing. Liliana Luca, prof. dr. ing.
Sevasti Mitsi. - Craiova : Sitech, 2011.

322 p. : fig., tab.

Bibliogr. p. 310-319..

ISBN 978-606-11-0971-5 : 50.00 lei..

531.8 62-23 621.8

111 53430

629 Tehnica mijloacelor de transport

170 - MALEN, DONALD E.

Fundamentals of Automobile Body Structure Design / by
Donald E. Malen. - Warrendale : SAE International, 2011.
XIl, 455 p. : fig., graf.

Bibliogr. la sf. capitolelor.

Index p. 443-453.

Proiectarea automobilelor..

ISBN 978-0-7680-2169-1 : 420.00 lei..

629.33:083.9 093.9:629.33

111 53369

171 - MODELAREA STATICO-DINAMICA A MECANISMELOR DE
GHIDARE ALE ROTILOR AUTOMOBILELOR

. - Brasov : Lux Libris, 2005.

15.00 lei..

629.3.027.2:004.94 629.3.027.3:004.94 004.94:629.3.027.2
11153388

634 Horticultura. Pomicultura. Viticultura

172 - UNGUREANU, ION, ING. AGRONOM.
Circulatia sevei brute si rolul ei in cresterea si rodirea pomilor

fructiferi. - Ramnicu Vélcea : Conphys, 2008.

5.00 lei..
631.54 634.1.054 51-7:634.1.054
11153470



656 Transporturile si serviciile postale. Organizarea si
controlul traficului

173 - GHERGHINA, GEORGE.

Standardizare si calitate in transporturi. - Craiova : Sitech,
2011.

10.00 lei..
006.83(075.8) 656(075.8)
11 93602

657 Contabilitate

174 - FELEAGA, LILIANA.

Contabilitate financiara : O abordare europeana si internationald
/ Liliana Feleaga, Niculae Feleaga. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Editura
Economica, 2007.

2 vol. - (Biblioteca de contabilitate / Ed. Economica).

Vol. 1 : Contabilitate financiara fundamentala. Contabilitatea ca
joc social. - 358 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sf. capitolelor. - ISBN
978-973-709-338-7 : 22.10 lei.

Vol. 2 : Contabilitate financiara aprofundata. Elemente de
inginerie contabila in contextul referentialului international. - 308
p. : fig., tab. - Bibliogr. la sf. capitolelor. - ISBN 978-973-709-339-
4 :22.10 lei.
657.41/.45(100) 082.1 Biblioteca de contabilitate
111 53366
175 - RADU, GABRIEL.

Normativ si constructiv in profesia liberala de auditor
financiar de practica publica / Gabriel Radu. - Bucuresti :
Transversal, 2010.

287 p. : fig., tab., graf.

Bibliogr. p. 275-280..

ISBN 978-606-8042-81-7 : 25.00 lei..
657.6(498)(043)

1. Roménia.

11153423

658 Organizarea intreprinderilor. Comert

176 - DUMITRU, CONSTANTIN, ING.

Sisteme automatizate de fabricatie reconfigurabile : Concepte,
problematica si aplicatii / Constantin Dumitru, Daniel Popescu,
Adrian Cernaianu, Violeta Dumitru ; ref. st.: prof. dr. ing.
Constantin Dogariu, prof. dr. ing. Nlcolae Dumitru, prof. dr. ing.
lon Ciupitu. - Craiova : Universitaria, 2011.

423 p. : fig., tab., il.

Bibliogr. p. 421-423..

ISBN 978-606-14-0128-4 : 26.98 lei..

681.513.6(075.8) 517.935(075.8) 658.51.012.3(075.8)

11 53462

177 - MILITARU, GHEORGHE.

Managementul productiei si al operatiunilor / Gheorghe
Militaru. - Bucuresti : All, 2008.

X, 326 p. : fig., tab.

Bibliogr. p. 325-326..

ISBN 978-973-571-877-0 : 20.93 lei..

658.5 005.93

1153363



659 Publicitate. Informatii. Relatii cu publicul

178 - LIANU, COSTIN.

Strategii de branding / Costin Lianu. - Bucuresti : Editura
Economica, 2010.

176 p. : fig., tab., anexe.

Bibliogr. p. 137-138..

ISBN 978-973-709-497-1 : 12.75 lei..

005.21:659.126 659.126:005.21

111 53365; 659 L58

179 - NEWSOM, DOUG.

Totul despre relatiile publice / Doug Newsom, Judy VanSlyke
Turk, Dean Kruckeberg ; trad. coord. de Cristina Coman. - Ed. a 2-
arev. si ad. - lasi : Polirom, 2010.

544 p. : fig. - (Collegium. Relatii publice si publicitate).

Index p. 531-543.

Titlul original: This is PR. The Realities of Public Relations, 10-th
ed..

ISBN 978-973-46-1684-8 : 53.01 lei..

659.4(075.8) 005.7:174.4(075.8) 174.4:005.7(075.8) 082.1
Collegium. Relatii publice si publicitate

11153411

681.5 Automatizare. Tehnica reglarii. Cibernetica si teoria
automatizarii

180 - IANCU, IONELA.

Monitorizarea si diagnosticarea asistate de calculator la
bolnavii cu diabet zaharat : Contributii la dezvoltarea sistemelor
automate pentru controlul glicemiei. - Craiova : Sitech, 2010.

20.00 lei..

681.5:616.379-008.64-079 616-079:681.5 615.471

111 53380

181 - MARIN, CONSTANTIN, ING.

Analiza in domeniul timp a sistemelor discrete. - Craiova :
Sitech, 2004.

5.00 lei..

517.93 681.51

1193604

182 - MARIN, CONSTANTIN, ING.

Ingineria reglirii automate : Elemente de analiza si sinteza. -
Craiova : Sitech, 2004.

5.00 lei..

681.5

1193605

183 - MARIN, CONSTANTIN, ING.

Lectures on System Theory. - Craiova : Sitech, 2006.
12.00 lei..

519.71 681.5

11 53382

184 - MARIN, CONSTANTIN, ING.

Sisteme cu esantionare. - Craiova : Sitech, 2006.

15.00 lei..

519.87(075.8) 681.51(075.8)

11 53383

185 - MARIN, CONSTANTIN, ING.

Structuri si legi de reglare automata. - Ed. a 2-a. - Craiova :
Sitech, 2005.

Vol. 1. - 10.00 lei.

681.5



1193607

186 - TEORIA SISTEMELOR : PROBLEME

.- Ed. a 5-a. - Craiova : Sitech, 2005.

10.00 lei..

681.5 519.71

1193600

187 - VINATORU, MATEI.

Conducerea automatii a proceselor industriale : Indrumar de
proiectare si laborator / Matei Vinatoru, Eugen lancu, Camelia
Maican ... - Craiova ; Craiova : Universitaria, 2007 (Tipografia
Universitatii din Craiova).

Vol. - (Control Engineering).

ISBN 978-973-742-773-1..

Vol. 1. - 1V, 224 p. : fig., tab., anexe. - Bibliogr. p. 220-224. -
ISBN 978-973-742-774-8 : 7.00 lei.

Vol. 2. - Bibliogr. p. 220-224. - 20.00 lei.

681.5(083.9) 082.1 Control Engineering

IV 15617

69 Industria constructiilor. Materiale si lucrari de constructii

188 - BURADA, CRISTIAN.

incerciri de laborator pentru materiale de constructii. -
Craiova : Universitaria, 2010.

15.00 lei..

691(075.8)

111 53475

7 ARTA. ARHITECTURA. SPORT

189 - MARCHIS, IOAN.

Simbolica artelor non-verbale : Aplicatii hermeneutice / Ioan
Marchis ; ed.: prof. dr. Stefan Maris ; pref.: dr. Vasile Timis. - Baia
Mare : Editura Ethnologica, 2011.

231 p. : fig., anexe - (Axis Mundi ; 1).

Bibliogr. p. 222-230..

ISBN 978-606-8213-03-3 : 30.00 lei..

7.01:801.73 801.83 7.072.3 082.1 Axis Mundi

1193662

72 Arhitectura

190 - CIOCIOI, GHEORGHITA.

Ghidul méanastirilor din Roménia / Gheorghita Ciocioi, pr.
Serban Tica, Amalia Dragne, ... - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Sophia ;
Alexandria : Cartea Ortodoxa, 2011.

360 p. : il. @ anexa 1 h. color.

Bibliogr. p. 333-336.

Index p. 349-358..

ISBN 978-606-529-129-4 ISBN 978-973-136-240-3 : 35.00 lei..
726.71(498)(036)

1. Roméania.

11153436

191 - GEISSBUHLER, SIMON.

Like Shells on a Shore : Synagogues and Jewish Cemeteries of
Northern Moldavia / Simon Geissbuhler. - [s. I.] : RAMO, 2010.
107 p. :il. color.

Ca scoicile pe malul marii..

ISBN 978-3-033-02566-0 : 35.00 lei..

726.3(498.3)(084) 726.8(=411.16)(498.3)(084)

1. Moldova, regiune.



11 93664 78 Muzica

194 - CANTECE DIN OLTENIA
/ Culegere alcatuita de: preot prof. Gheorghe I. Busu, prof.

74 Desen. Arte decorative. Design : .. NS .
Adriana Felicia Busu Gherghe ; ed. ingrijita de: prof. Nicolae

192 - PATRASCAN, COSTEL. Dumitru
Fabricat in Romania / Costel Patrascan. - Craiova : Aius Vol.
PrintEd, 2010. ISBN 978-606-8100-37-1..
[162] p. il. Vol. 2. - 2010. - 278 p. : n. muz. - ISBN 978-606-8100-36-4 :
Antetitlu: Consiliul Judetean Dolj. Biblioteca Judeteana 20.00 lei..
"Alexandru si Aristia Aman".. 398.8(498.2)(082) 784.4(498.2)(082)
ISBN 978-606-562-070-4 : 18.00 lei.. 1. Oltenia.
741.5(498)(084) 1193653
11 93665
796/799 Sport. Jocuri. Exercitii fizice
75 Pictura
195 - ALEXE, DAN IULIAN.
193 - RIZEA, CORNELIU SMARAND. Predarea atletismului in invatimantul gimnazial. - Tasi : Pim,
Paul Klee sau Spiritul pedagogic : Artistul si avatarurile 2010.
literaturii austro-germane din prima jumatate a secolului al XX-lea 20.00 lei..
. Arta de a gandi pedagogic: O utopie moderna? / Corneliu 796.42(075.8) 373.4(075.8) 371.3(075.8) 37:005(075.8)
Smarand Rizea. - Craiova : Universitaria, 2008 (Sitech). 11153478
416 p. : il. Tn parte color.
Bibliogr. p. 191-206.. 8 LINGVISTICA. FILOLOGIE. LITERATURA
ISBN 978-606-510-352-8 : 25.00 lei.. 80 Probleme generale privind lingvistica si literatura
75(494) Klee, P.(084) 7.01 821.112.2.09:75(494) Klee, P.
1. Klee, Paul. 196 - COGNITIVE POETICS IN PRACTICE
IV 16060 / edited by Joanna Gavins and Gerard Steen. - London ; New York
: Routledge Falmer, 2006.
XIlI, 188 p.

Bibliogr. p. 175-185.



Index p. 186-188.

Poetica cognitiva..

ISBN 0-415-27798-1 ISBN 0-415-27799-X : 116.07 lei..
82.0 81'38 159.93 808.1:159.93

111 53450

197 - COGNITIVE STYLISTICS : LANGUAGE AND COGNITION IN TEXT
ANALYSIS

/ edited by Elena Semino, Jonathan Culpeper. - Amsterdam ;
Philadelphia : John Benjamins Publishing, 2002.

XVI, 333 p. : fig. - (Linguistic Approach to Literature ; 1).
Bibliogr. la sf. capitolelor.

Index p. 325-333.

Stilistica cognitiva..

192.00 lei..

81'38 150.93 808.1:159.93 082.1 Linguistic Approachs to
Literature

1193674

198 - STOCKWELL, PETER.

Cognitive Poetics : An Introduction / Peter Stockwell. - London ;
New York : Routledge Falmer, 2007.

VIII, 194 p. : fig.

Bibliogr. p. 177-187.

Index p. 188-193.

Poetica cognitiva..

ISBN 0-415-25895-2 ISBN 978-0-415-25895-1 : 120.91 lei..
82.0 81'38 808.1:159.93

11153448

199 - STOCKWELL, PETER.

Texture : A Cognitive Aesthetics of Reading / Peter Stockwell. -
Edinburgh : Edinburgh University Press, 2009.

VIII, 216 p.

Bibliogr. p. 193-212.

Index p. 213-216.

Textura : O estetica cognitiva a lecturii..
ISBN 978-0-7486-2581-9 : 286.96 lei..
808.1:159.93 81'38 159.93

I11 53445

81 Lingyvistica. Filologie. Limbaje. Dictionare

200 - L'ADJECTIF EN FRANCAIS ET A TRAVERS LES LANGUES :
ACTES DU COLLOQUE INTERNATIONAL DE CAEN (28-30 JUIN 2001)

/ sous la direction de Jacques Francois. - Caen : Presses
Universitaires de Caen, 2005.

544 p. - (Bibliothegque de Syntaxe et Sémantique).

Bibliogr. la sf. capitolelor.

Adjectivul in franceza si alte limbi..

ISBN 2-84133-204-7 : 132.00 lei..

811.133.1'367.62(063) 81'367.62=133.1(063) 082.1
Bibliotheque de Syntaxe et Sémantique

111 53407

201 - CRISTESCU, IRINA.

Vocile mortii : Mentalitéti si discursuri asupra sfarsitului in Evul
Mediu Tarziu / Irina Cristescu ; cuv. Thainte de Bogdan Murgescu ;
postf. de Mihaela Grancea. - Bucuresti : Semne, 2011.

241 p. : tab., il. Tn parte color.

Bibliogr. p. 229-241..

ISBN 978-606-15-0018-5 : 30.00 lei..

393(430)"04/14" 81'276.6:393(430)"04/14" 808.5

1. Germania 2. Evul Mediu.



11153434

202 - DIANICH, ANTONIO.

Vocabolario istroromeno-italiano : La varieta istroromena di
Briani / Antonio Dianich. - Pisa : Edizioni ETS, 2010.

200 p.

Bibliogr. p. 197-198.

Dictionar istroroman-italian..

ISBN 978-884672820-3 : 40.00 lei..

81'362 81'374.822=135.1(497)=131.1

IV 16058

203 - FAUCONNIER, GILLES.

Mental Spaces : Aspects of Meaning Construction in Natural
Language / Gilles Fauconnier. - Cambridge : Cambridge
University Press, 2003.

XLVII, 190 p. : fig.

Bibliogr. 176-186.

Index p. 187-190.

Spatii mentale..

ISBN 0-521-44499-3 ISBN 0-521-44949-9 : 123.60 lei..
159.93 8123 001.2:165

111 53449

204 - KOVECSES, ZOLTAN.

Metaphor and Emotion : Language, Culture, and Body in
Human Feeling / Zoltan Kévecses. - Cambridge : Cambridge
University Press ; Paris : Editions de la Maison des Sciences de
I'Homme, 2010.

XVI, 223 p. - (Studies in Emotion and Social Interaction).
Bibliogr. p. 201-209.

Index p. 211-223.

Metafora si emotie..

ISBN 0-521-64163-2 ISBN 978-0-521-64146-6 ISBN 978-0-521-
64163-0 : 125.74 lei..

81'373.612.2 159.93 316.7 082.1 Studies in Emotion and
Social Interaction

111 53446

205 - KOVECSES, ZOLTAN.

Metaphor in Culture : Universality and Variation / Zoltan
Kovecses. - Cambridge : Cambridge University Press, 2010.

XV, 314 p. : fig.

Bibliogr. p. 295-305.

Index p. 306-314.

Metafora in cultura..

ISBN 978-0-521-69612-8 ISBN 978-0-521-84447-5 : 101.56 lei..
81:1 81'373.612.2

11153447
206 - LEGAL DISCOURSE ACROSS LANGUAGES AND CULTURES

/ editors Maurizio Gotti and Christopher Williams. - Bern ; Berlin
; Bruxelles : Peter Lang, 2010.

340 p. : fig., tab. - (Linguistic Insights. Studies in Language and
Communication ; 117).

Bibliogr. la sf. capitolelor.

Discursul juridic 1n lingvistica si cultura..

ISBN 978-3-0343-0425-2 : 301.00 lei..

81'276.6:34 316.7(4) 082.1 Linguistic Insights. Studies in
Language and Communication

1. Europa.

[11 53405
207 - MARIUS SALA : CONTEMPORANUL LOR, CONTEMPORANII LUI

/ coord.: Aurora Petan. - Bucuresti : Univers Enciclopedic, 2002.
352 p. :il.



ISBN 973-8240-73-5 : 15.00 lei..

082.2 Sala, Marius 811.13 091.5

1. Sala, Marius.

11153427

208 - PILKINGTON, ADRIAN.

Poetic Effects : A Relevance Theory Perspective / Adrian
Pilkington. - Amsterdam ; Philadelphia : John Benjamins
Publishing, 2000.

X1V, 210 p. - (Pragmatics and Beyond New Series ; 75).
Bibliogr. p. 193-201.

Index p. 202-209.

Efecte poetice..

ISBN 90-272-5090-1 ISBN 90-272-5091-X : 202.66 lei..
81'2/'44 808.1 082.1 Pragmatics and Beyond New Series
1193673

209 - QUELLE LINGUISTIQUE ROMANE AU XXIE SIECLE?

/ Sous la direction de Carmen Alén Garabato, Xosé Alfonso
Alvarez, Mercedes Brea. - Paris : L'Harmattan, 2010.

296 p. : fig., tab. - (Langue et Parole. Recherches en Sciences du
langage).

Text s in limba italiand, spaniola, portugheza.

Bibliogr. la sf. capitolelor..

ISBN 978-2-296-12526-1 : 153.00 lei..

811.13-112 81'27 082.1 Langue et Parole. Recherches en
Sciences du langage

11153444

811 Limbi individuale

210 - TREPS, MARIE.

Les Mots migrateurs : Les tribulations du francais en Europe /
Marie Treps. - Paris : Editions du Seuil, 2009.

373, [11] p.

Bibliogr. p. 371-373.

Cuvintele migratoare : Tribulatiile francezei in Europa..

ISBN 978-2-02-086258-5 : 115.00 lei..

811.133.1'373:811.1 811.1:811.133.1'373

11 93586

811.111 Limba engleza si de origine engleza

211 - BROSSARD, JEAN.

Limba engleza : O gramatica alfabetica / Jean Brossard, Sylvie
Chevalier ; trad. de Lydia Ciuca. - Bucuresti : Corint, 2010.

395 p. : tab.

Index p. 389-394..

ISBN 978-973-135-580-1 : 59.00 lei..

811.111'36'243=135.1

111 53374

212 - WIDDOWSON, H. G.

Practical Stylistics : An Approach to Poetry / H. G. Widdowson.
- Oxford ; New York : Oxford University Press, 2011.
X1V, 230 p. - (Oxford Applied Linguistics).

Bibliogr. p. 221-225.

Index p. 225-230.

Stilistica practica..

ISBN 978-0-19-437184-1 : 140.25 lei..

811.111'38 821.111-1 082.1 Oxford Applied Linguistics
1193675



811.13 Limbi romanice

213 - ILIESCU, MARIA.

Pan- und Raetoromanica : Von Lissabon bis Bukarest, von
Disentis bis Udine / Maria Iliescu. - Stuttgart : Ibidem, 2007.

534 p. : tab. - (Romische Sprachen und ihre Didaktik ; 13).
Bibliogr. la sf. capitolelor.

Texte in Ib. franceza.

Pan si retoromana : De la Lisabona la Bucuresti, de la Disentis la
Udine..

ISBN 3-89821-765-5 ISBN 978-3-89821-765-1 : 15.00 lei..
811.132.3 082.1 Romische Sprachen und ihre Didaktik

11 93647
214 - MODALITY AND MOOD IN ROMANCE : MODAL
INTERPRETATION, MOOD SELECTION, AND MOOD ALTERNATION

/ edited by Martin G. Becker and Eva Maria Remberger. - Berlin ;
New York : De Gruyter, 2010.

245 p. - (La Linguistische Arbeiten ; 533).

Mod si modalitate : A 30-a Conferintd germand de romanistica,
Viena, 2007.

Bibliogr. la sf. capitolelor.

Index p. 235-245..

ISBN 978-3-11-023433-6 : 394.39 lei..

81-115(063) 811.13'366.59(063) 082.1 La Linguistische
Arbeiten

111 53370
215 - ROMANISCHE SPRACHGESCHICHTE : EIN INTERNATIONALES
HANDBUCH ZUR GESCHICHTE DER ROMANISCHEN SPRACHEN =

HISTOIRE LINGUISTIQUE DE LA ROMANIA : MANUEL INTERNATIONAL
D'HISTOIRE LINGUISTIQUE DE LA ROMANIA

/ herausgegeben von = édité par: Gerhard Ernst, Martin Dietrich
Glessgen, Christian Schmitt... - Berlin ; New York : Walter de
Gruyter.

vol.

Manual international de istorie a lingvisticii romanice..

Teilband 2 = Tome 2. - 2006. - LXX, p. 1153-2318. - Bibliogr. la
sf. capitolelor. - Manual international de istoria lingvisticii
romanice. - ISBN 3-11-017150-3 : 2161.92 lei..

811.13-112

IV 16046

811.131.1 Limba italiana

216 - CAZACU, LIDIA.

Compuse si analitisme metaforice in italiana moderna :
Monografie / Lidia Cazacu. - Chisinau : CEP USM, 2011.
174 p. : tab., anexa.

Antetitlu: Universitatea de Stat din Moldova.

Bibliogr. p. 159-170..

ISBN 978-9975-71-064-0 : 20.00 lei..

811.131.1'373.611

1193652

811.133.1 Limba francezia

217 - BARLOW, JULIE.

Le Frangais, quelle histoire! : La premiere biographie de la
langue francaise / Julie Barlow et Jean-Benoit Nadeau. - Paris :
SW Télémaque, 2011.



460 p.

Bibliogr. p. 451-455.

Limba franceza, ce poveste!..

ISBN 978-2-7533-0116-0 : 121.00 lei..

811.133.1-112

111 53406

218 - BERTRAND, OLIVIER.

Histoire du vocabulaire francais : Origines, emprunts et création
lexicale / Olivier Bertrand. - Paris : Editions de I'Ecole
Polytechnique, 2011.

228 p. : fig. - (Linguistique et didactique. Langues et Cultures).
Bibliogr. la sf. capitolelor.

Index p. 223-227.

Istoria vocabularului francez : Origini, Imprumuturi si creatii
lexicale..

ISBN 978-2-7302-1581-7 : 284.00 lei..

811.133.1'373 811.133.1-112 082.1 Linguistique et didactique.
Langues et Cultures

1193614

219 - DOSTIE, GAETANE.

Pragmaticalisation et marqueurs discursifs : Analyse
sémantique et traitement lexicographique / Gaétane Dostie. -
Bruxelles : De Boeck - Duculot, 2004.

296 p. - (Champs Linguistiques. Recherches).

Bibliogr. p. 265-280.

Index p. 281-286.

Pragmaticalizarea si markerii discursivi..

ISBN 2-8011-1346-8 : 317.00 lei..

811.133.1'2/'44 082.1 Champs Linguistiques. Recherches

111 53408

220 - ENTRE SENS ET SIGNIFICATION : CONSTITUTION DU SENS :
POINTS DE VUE SUR L'ARTICULATION SEMANTIQUE-PRAGMATIQUE

| Textes recueillis par Dominique Verbeken. - Paris : L'Harmattan,
2009.

282 p. : fig. - (Sociolinquistique / Ed. L'Harmattan).

Intre sens si semnificatie. Opinii cu privire la sensul semantic-
pragmatic.

Bibliogr. la sf. capitolelor..

ISBN 978-2-296-09327-0 : 142.00 lei..

811.133.1'37 811.133.1'2/'44 082.1 Sociolinquistique

111 53443

221 - RESPLANDY, FRANCK.

L'Etonnant voyage des mots francais dans les langues
étrangeres / Franck Resplandy. - Paris : Bartillat, 2006.

209 p.

Bibliogr. p. 199-200.

Index p. 203-207.

Uimitoarea calatorie a cuvintelor frantuzesti in limbile straine..
ISBN 2-84100-371-X : 115.00 lei..

811.133.'373 81'373.43

1193613

222 - TREPS, MARIE.

Les Mots voyageurs : Petite histoire du francais venu d'ailleurs /
Marie Treps. - Paris : Editions du Seuil, 2003.

367 p.

Bibliogr. p. 341.

Index p. 343-358.

Cuvintele calatoare : Mica istorie a francezei venita din alte
locuri..

ISBN 978-2-02-039858-9 : 121.00 lei..



811.133.1'373.43
11 93587

811.135.1 Limba romana

223 - CARSTOIU, ION.

Eseu despre originea limbilor : Elemente de filosofie a
limbajului. - Craiova : Sitech, 2010.

20.00 lei..

091.5 811.135.1:1

11153474

224 - GHERMAN, ANGELICA.

Caiet de vacanta : Auxiliar de limba romana si matematica
pentru elevii care au absolvit clasa a I11-a / Angelica Gherman,
Raluca-Maria Gherman. - Bucuresti : Elis, 2007.

64 p.

ISBN 973-7801-42-3 : 8.00 lei..

811.135.1(075) 51(075)

IV 16053

225 - POPA, CATRINEL.

Limba si literatura romana : Teste pentru evaluarea nationala /
Catrinel Popa, Marinela Popa, lon Popa. - Ed. rev. si extinsa. -
Bucuresti : Editura Niculescu, 2010.

223 p. : fig. - (Citim. Stim / Ed. Niculescu).

ISBN 978-973-748-549-6 : 19.90 lei..

811.135.1'36:371.27(075)(079.1) 821.135.1.09:371.27(075)(079.

1) 082.1 Citim. Stim 371.27

111 53376
226 - ROSETTI, AL.

Histoire de la langue roumaine : Des origines au XVlle siécle /
A. Rosetti ; Edition de Dana-Mihaela Zamfir. - Cluj-Napoca :
Clusium, 2002.

855, [9] p. : h., tab. - (Sapientia. Seria de lingvistica si filologie).
Index p. 681-846.

Istoria limbii roméne..

ISBN 973-555-145-4 : 30.00 lei..

811.135.1-112 082.1 Sapientia. Seria de lingvistica si filologie
11153432

227 - TRIFAN, ELENA.
Formarea cuvintelor in publicistica actuala : Derivarea :

Perioada 1990-2001. - Cluj Napoca : Digital Data, 2010.

15.00 lei..

811.135.1'373.611(043) 811.135.1'276.6:070(498)(043)

IV 16068

228 - VASILIU, GABRIEL.

Sextil Puscariu si dictionarul limbii roméane / Gabriel Vasiliu. -
Cluj Napoca : Argonaut, 2011.

VII, 465 p. : il. - (Philologia).

Bibliogr. p. 439-444.

Index p. 449-454.

Rezumat in 1b. franceza si engleza..

ISBN 978-973-109-281-2 : 42.00 lei..

082.1 Philologia 811.135.1'374 811.135.1-112 929 Puscariu,
Sextil

1. Puscariu, Sextil.

1193682



82 Literatura. Estetica, teoria, tehnica, istoria si critica
literara

229 - CRACIUN, GHEORGHE.
Aisbergul poeziei moderne / Gheorghe Craciun ; cu un

Argument al autorului ; postf. de Mircea Martin. - Pitesti : Paralela

45, 2009.

448 p. - (Sinteze / Ed. Paralela 45).
Bibliogr. p. 417-431.

Index p. 432-438..

ISBN 978-973-47-0674-7 : 34.99 lei..
82.091"19" 821.135.1-95 082.1 Sinteze
111 53459

821.111 Literatura engleza si de limba engleza

230 - DAVIDSON, IAN.

Ideas of Space in Contemporary Poetry / lan Davidson. -
Houndmills ; Basingstoke ; New York : Palgrave MacMillan,
2007.

XI1, 196 p.

Index p. 193-196.

Ideea de spatiu in poezie..

ISBN 1-4039-9771-3 ISBN 978-1-4039-9771-5 : 268.69 lei..
821.111.09"19" 821.111(73)"19"

1193672
231- POE, EDGAR ALLAN.

The Complete Tales & Poems / Edgar Allan Poe ; Introduction
Wilbur S. Scott. - New Jersey : Castle Books, 2002.

X1V, 842 p. : fig.

Opere complete : Povesti si poezii..
ISBN 0-7858-1453-1 : 50.00 lei..
821.111(73)-82

111 53422

821.112.2 Literatura germana si de limba germana

232 - SCHMEMANN, JULIANA.

Cilatoria mea cu parintele Alexander / Juliana Schmemann ;
trad. Maria Bogatean si Virgil Baidoc ; cuv. inainte de Catalin
Bogdan. - Oradea : Theosis, 2010.

146 p. : il. color.

ISBN 978-973-88535-6-0 : 12.00 lei..

821.112.2-94=135.1

1. Schmemann, Alexander.

1193639

821.131.1 Literatura italiana

233 - GIORGIO BASSANI A 10 ANNI DALLA MORTE : ATTI DEL
CONVEGNO INTERNAZIONALE DI STUDI CRAIOVA, 14-15 APRILE 2010

/ a cura di Elena Pirvu. - Firenze : Franco Cesati Editore, 2010.
303 p. - (Quaderni della Rassegna ; 64).

Bibliogr. la sf. capitolelor.

10 ani de la moartea lui G. Bassani..

ISBN 978-88-7667-402-0 : 25.00 lei..

821.131.1.09 Bassani, G.(063) 082.1 Quaderni della Rassegna
1. Bassani, Giorgio.

11153429

821.133.1 Literatura franceza si de limba franceza



234 - AGAPES FRANCOPHONES 2010 : ETUDES DE LETTRES
FRANCOPHONES

. - Timisoara : Editura Mirton, 2010.

15.00 lei..

082.1 Byblos 821.133.1.09

11153477
235- ALBERT CAMUS : UN ECRIVAIN POUR NOTRE TEMPS : ACTES
DU COLLOQUE INTERNATIONAL DE CRAIOVA : 28-29 OCTOBRE 2010

/ éds.: Alain Vuillemin, Ioan Lascu, Valentina Radulescu... -
Craiova : Universitaria, 2011 (Imprimeria MJM).

288 p. :il.

Bibliogr. la sf. lucrarilor.

Albert Camus - un scriitor pentru timpurile noastre..

ISBN 978-606-14-0156-7 : 15.00 lei..

821.133.1.09 Camus, A.(063)

1. Camus, Albert.

11 93654

821.135.1 Literaturi romana

236 - ANDRIESCU, RADU.

Paralelisme si influente culturale in lirica roména actuala /
Radu Andriescu. - Iasi : Editura Universitatii "Alexandru loan
Cuza", 2005.

259 p. - (Biblioteca de Istorie Literara).

Bibliogr. p. 248-258..

ISBN 973-703-116-4 : 30.00 lei..

821.135.1.09 821.161.1.09 821.111(73).09 316.73 082.1
Biblioteca de Istorie Literara

1193677
237 - BALAN, IOANICHIE.

Istorioare duhovnicesti / Arhimandrit Ioanichie Balan. - Ed. a 7-

a. - Vanatori : Manastirea Sihastria, 2010 (Print Multicolor).

152 p.
Carte tipdrita cu binecuvantarea I.P.S. Teofan Mitropolitul

Moldovei si Bucovinei..

ISBN 978-973-7897-82-4 : 4.00 lei..
242/245 821.135.1-97

1193697
238 - BALAN, IOANICHIE.
Pelerinaj la Mormantul Domnului / Arhimandrit loanichie

Bilan. - Ed. a 6-a. - Vanatori : Manastirea Sihastria, 2010 (Print

Multicolor).
496, [16] p. : il. color.
Carte tiparita cu binecuvantarea [.P.S. Teofan Mitropolitul

Moldovei si Bucovinei..

ISBN 978-973-7897-66-4 : 13.00 lei..

248.153.8(33) 821.135.1-992 291.35(33)

1. lerusalim.

1193694

239 - BREIU, MARIN.

Lirica baniteana pentru copii : 1960/1965 - 1989/2000 / Marin
Breiu, Gabriela Pachia. - Timisoara : Waldpress, 2011.
150 p.

ISBN 97-973-7878-97-7 : 12.00 lei..

821.135.1.09 821.135.1-95

1. Banat, regiune.

1193658
240 - DEAC, SUZANA.
Podul suspendat / Suzana Deac. - Tecuci : Editura Transilvania,

2011.



213 p. - (Cititor de proza ; 4).

ISBN 978-606-92252-1-9 : 12.00 lei..
821.135.1-32 091.5 082.1 Cititor de proza

22721
241 - GHITA, CATALIN.

Deimografia : Scenarii ale terorii in proza romaneasca / Catalin
Ghita ; cuvant Tnainte de Stefan Borbély. - Iasi : Institutul
European, 2011.

216, [6] p. - (Academica. Litere ; 121).

Bibliogr. p. 195-207.

Rezumat in limba franceza si germana..

ISBN 978-973-611-733-6 : 15.00 lei..
821.135.1.09 821.135.1-95 082.1 Academica. Litere

11 93659
242 - GHITEANU, SERENELA.

Ora de citit / Serenela Ghiteanu. - Iagi : Alfa, 2011.

174 p.

ISBN 978-606-540-052-8 : 15.00 lei..

091.5 821.135.1-92(082)

1193651
243 - GRIGORE, ILEANA.

Sirag de soapte. - Craiova : Contrafort, 2010.

6.00 lei..
821.135.1-1

1193724
244 - MANUSCRISELE MIHAI EMINESCU
/ editie coord. de Eugen Simion. - Bucuresti : Academia Romana :
Editura Enciclopedica, 2004-.
vol.

ISBN 973-45-0496-7..

Vol. 1 : Manuscris romanesc 2254. - Paginatie multipla : portr.,
facs. - 90.00 lei.

Vol. 2. Part. 1 : Manuscris romanesc 2255. - 2005. - Pag. multipla
. portr., facs. - ISBN 973-27-1222-8 : 163.50 lei.

Vol. 2. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2255. - 2005. - Pag.
multipla: portr., facs. - ISBN 973-45-0518-1 : 163.50 lei.

Vol. 3 : Manuscris romanesc 2256. - 2005. - Pag. multipla :
portr., facs. - ISBN 973-27-1223-6 : 90.00 lei.

Vol. 4. Part. 1 : Manuscris romanesc 2257. - 2005. - Pag. multipla
: portr., facs. - ISBN 973-45-0519-X : 105.00 lei.

Vol. 4. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2257. - 2005. - Pag.
multipla: portr., facs. - ISBN 973-27-1242-2 : 100.00 lei.

Vol. 5 : Manuscris romanesc 2258. - 2005. - Pag. multipla :
portr., facs. - ISBN 973-45-0520-3 : 195.00 lei.

Vol. 6 : Manuscris romanesc 2259. - 2005. - Pag. multipla :
portr., facs. - ISBN 973-27-1243-0 : 160.00 lei.

Vol. 7 : Manuscris romanesc 2260. - 2007. - Paginatie multipla :
portr., facs. - ISBN 973-45-0521-1 : 60.00 lei.

Vol. 8 : Manuscris romanesc 2261. - 2007. - Pag. multipla :
portr., il., facs. - ISBN 973-27-1276-7 : 50.00 lei.

Vol. 9. Part. 1 : Manuscris romanesc 2262. - 2007. - Pag. multipla
: portr., il., facs. - ISBN 973-45-0524-6 : 75.00 lei.

Vol. 9. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2263. - 2007. - Pag.
multipla : portr., il., facs. - ISBN 973-27-1299-6 : 25.00 lei.

Vol. 10. Part. 1 : Manuscris romanesc 2264. - 2007. - Pag.
multipla : portr., il., facs. - ISBN 973-45-0527-0 : 45.00 lei.

Vol. 10. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2264 : Editura
Fundatiei Nationale pentru Stiinta si Arta. - 2007. - Pag. multipla:
portr., il., facs. - ISBN 973-27-1303-8 : 50.00 lei.



Vol. 11. Part. 1 : Manuscris romanesc 2265. - 2007. - Pag.
multipla : portr., facs., il. - ISBN 973-45-0528-9 : 60.00 lei.
Vol. 11. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2266. - 2007. - Pag.
multipla : portr., il., facs. - ISBN 973-7934-99-7 : 40.00 lei.
Vol. 12. Part. 1 : Manuscris romanesc 2267 ; Manuscris
romanesc 2268. - 2007. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN
978-973-7934-99-4 : 50.00 lei.

Vol. 12. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2269 ; Manuscris
roméanesc 2270. - 2007. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN
973-1744-14-2 : 50.00 lei.

Vol. 13. Part. 1 : Manuscris romanesc 2271 ; Manuscris
romanesc 2272. - 2007. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN
978-973-1744-14-8 : 45.00 lei.

Vol. 13. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2273 ; Manuscris
roméanesc 2274. - 2007. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN
978-973-1744-01-8 : 35.00 lei.

Vol. 14 : Manuscris romanesc 2275 A ; Manuscris romanesc
2275 B. - 2007. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN 978-973-
1744-02-05 : 65.00 lei.

Vol. 15. Part. 1 : Manuscris romanesc 2276 A. - 2008. - Pag.
multipla: portr., il., facs. - ISBN 978-973-1744-03-2 : 65.00 lei.
Vol. 15. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2276 B. - 2007. - Pag.
multipla : portr., il., facs. - ISBN 978-973-1744-04-9 : 20.00 lei.
Vol. 16. Part. 1 : Manuscris romanesc 2277 ; Manuascris
romanesc 2278. - 2008. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN
978-973-1744-07-0 : 50.00 lei.

Vol. 16. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2279 ; Manuascris
romanesc 2280. - 2008. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN
978-973-1744-09-4 : 45.00 lei.

Vol. 17. Part. 1 : Manuscris romanesc 2281 ; Manuscris
romanesc 2282. - 2008. - Paginatie multipla : portr., il., facs. -
ISBN 978-973-1744-09-4 : 60.00 lei.

Vol. 17. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2283. - 2008. - Pag.
multipla : portr., il., facs. - ISBN 978-973-1744-32-2 : 30.00 lei.
Vol. 18. Part. 1 : Manuscris romanesc 2284 ; Manuscris
roméanesc 2285. - 2008. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN
978-973-1744-11-7 : 50.00 lei.

Vol. 18. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 2286 ; Manuscris
romanesc 2287 ; Manuscris romanesc 2288. - 2008. - Pag.
multipla : portr., il., facs. - ISBN 978-973-1744-32-2 : 50.00 lei.
Vol. 19. Part. 1 : Manuscris romanesc 2289 ; Manuscris
romanesc 2290 ; Manuscris romanesc 2291 ; Manuscris romanesc
2292. - 2008. - Pag. multipla : portr., il facs. - ISBN 978-973-
1744-33-9 : 55.00 lei.

Vol. 19. Part. a 2-a : Manuscris roméanesc 2306 ; Manuscris
romdnesc 6441 (Caietul rogu) ; Manuscris romdnesc 4642. - 2008.
- Pag. multipla : portr., il facs. - ISBN 978-973-1744-37-7 : 65.00
lei.

Vol. 20. Part. 1 : Manuscris romanesc 2307 ; Manuscris
romanesc 2308. - 2008. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN
978-973-1744-38-4 : 85.00 lei.

Vol. 20. Part. a 2-a : Manuscris romanesc 5186 ; Manuscris
romanesc 5453. - 2008. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN
978-973-1744-43-8 : 25.00 lei.

Vol. 21 : Fond de arhiva si corespondenta. - 2009. - Pag. multipla
: portr., facs., il. - ISBN 978-973-1744-44-5 : 35.00 lei.

Vol. 22 : Scrisori Mihai Eminescu catre Veronica Micle :
Corespondenta din arhiva familiei Graziella si Vasile Grigorcea. -



20009. - Pag. multipla : portr., il., facs. - ISBN 978-973-1744-45-2
35.00 lei.

Vol. 24 : Manuscris 357 11-30 I-11. - 2009. - Pag. multipla : portr.,
il., facs. - ISBN 978-973-1744-46-9 : 55.00 lei.

821.135.1 Eminescu, M. 019.07:821.135.1

1. Eminescu, Mihai.

IV 16054

245 - NICOLAIE, I0ANA.

Cenotaf : [Poezie] / loana Nicolae. - Pitesti : Paralela 45, 2006.
232 p. - (Biblioteca Roméneasca).

ISBN 973-697-903-2 ISBN 978-973-697-903-3 : 19.00 lei..
821.135.1-1 082.1 Biblioteca Romaneasca

1193679
246 - POEZIA ANTIUTOPICA : O ANTOLOGIE A DOUAMIISMULUI

POETIC ROMANESC

/ antologie realizata de Daniel D. Marin. - Pitesti : Paralela 45,
2010.

272 p. : portr. - (Biblioteca Romaneasca).

ISBN 978-973-47-0939-7 : 25.00 lei..

821.135.1-1(082) 082.1 Biblioteca Roméaneasca

111 53458

247 - POPESCU, IULIAN.

Oameni sireti si ... veseli : Roman umoristic / lulian Popescu. -
Craiova : Sitech, 2011.

261 p. : il., facs.

ISBN 978-606-11-1723-9 : 15.00 lei..

821.135.1-31

11 93660
248 - POPESCU, IULIAN.

Sa fim optimisti! : Roman / lulian Popescu. - Craiova : Sitech,
2011.

259 p. : fig., il.

ISBN 978-606-11-0992-0 : 30.00 lei..

821.135.1-31

1193657

249 - ROMANIAN POETS OF THE '80S AND "90S : A CONCISE
ANTHOLOGY

/ [antolog.]: Andrei Bodiu, Romulus Bucur, Georgeta Moarcas ;

with an introd. by Andrei Bodiu and Romulus Bucur. - Pitesti :
Paralela 45, 1999.

352 p. : portr. - (Mediana / Ed. Paralela 45).

Poeti romani intre 1980-1990..

ISBN 973-9433-70-7 : 8.20 lei..

821.135.1-1=111(082) 082.1 Mediana

111 53460

250 - SENATORE, ADRIANA.

Ion Heliade Réadulescu : Azione culturale. Creazione artistica.
Ricerca linguistica / Adriana Senatore. - Bari : Cacucci Editore,
2011.

236 p.

Bibliogr. p. 219-228.

Index p. 229-234.

Texte in Ib. romana.

Ion Heliade Radulescu : Actiuni culturale, creatie artistica,
cercetari stiintifice..

ISBN 978-88-6611-038-5 : 30.00 lei..

821.135.1.09 Heliade Radulescu, 1.

1. Heliade Radulescu, Ion.

11153421



251 - SOVIANY, OCTAVIAN.

Scrisori din Arcadia : (Poezie) / Octavian Soviany ; cu un
argument al autorului si o postf. de Elena Vladareanu. - Pitesti :
Paralela 45, 2005.

154 p. - (Biblioteca Romaneasca. Poezie).

ISBN 973-697-437-5 : 9.00 lei..

821.135.1-1 082.1 Biblioteca Romaneasca. Poezie

1193680
252 - VLADA, MIRUNA.
Poemextrauterine / Miruna Vlada ; [cuv. Thainte de Octavian

Soviany]. - Pitesti : Paralela 45, 2004.
64 p. - (Debut. Poezie).

ISBN 973-697-288-7 : 6.00 lei..
821.135.1-1 082.1 Debut. Poezie
1193678

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE
908 Monografii locale si regionale

253 - CIUBOTARU, STEFAN.

Monografia orasului Botosani / Stefan Ciubotaru. - Botosani :

Editura Axa, 1997.

398 p.

ISBN 973-9-260-14-4..
308(498.6) 908(498.6)
1. Botosani, oras.

L 163342; L 163342
254 - DINCA, DANA ROXANA.

Monografia municipiului Caracal. - Geamana : Tiparg, 2009.

20.00 lei..

908(498.2) 308(498.2)
1. Romania 2. Caracal.
111 53476

929 Biografii. Stiinte biografice. Genealogie. Heraldic:

255 - MINUNILE SFANTULUI IOAN DE RILA
/ trad. din Ib. bulgara de Gheorghita Ciocioi. - Alexandria : Sophia
; Bucuresti : Cartea Ortodoxa, 2011.

288 p.

ISBN 978-606-529-107-2 ISBN 978-973-136-223-6 : 15.00 lei..
235.3:929 loan de Rila, sf. 281.962
1. loan de Rila, sf..

1193632
256 - PAPADOPOULOQS, STELIANOS.

Vulturul ranit : Viata Sfantului Grigorie Teologul / Stelianos
Papadopoulos ; trad.: preot dr. Constantin Coman, diacon Cornel
Coman. - Bucuresti : Editura Bizantina, 2002 (Gutenberg).

328 p.

ISBN 973-9492-26-6 : 20.00 lei..

929 Grigorie din Nazianz, sf. 235.3:929 Grigorie din Nazianz, sf.

1. Grigorie din Nazianz, sfant.

1193699
257 - PATCAS, RODICA.

O familie de mucenici : Sfantul tar Nicolae al II-lea si cei
dimpreuna cu el / Rodica Patcas. - Galati : Editura Egumenita :
Cartea Ortodoxa, 2009 (Evrika Eurodips).

112 p.

Carte tiparita cu binecuvantarea Prea Sfintitului Parinte Galaction,
Episcopul Alexandriei si Teleormanului.



Bibliogr. p. 109..

ISBN 978-606-529-041-9 ISBN 978-973-8926-88-2 : 5.00 lei..
272 264-68 929.52 Romanov, familia 929.731 Romanov,
familia 929 Nicolae al 1l-lea, tar al Rusiei

1. Nicolae al ll-lea, tar al Rusiei 2. Romanov, familia.

1193687

258 - SFANTUL IOAN RUSUL : MARTURII CONTEMPORANE ALE
IUBIRII LUI DUMNEZEU

/ Trad. din Ib. greaca de leromonah Evloghie Munteanu, Cristina
Bacanu. - Crasna : Schitul Crasna, 2004.

112 p.

Apare cu binecuvantarea Prea Sfintitului Episcop Galaction al
Alexandriei si Teleormanului..

3.00 lei..

235.3:929 loan Rusul, Sf. 264 929 loan Rusul, Sf.

1. loan Rusul, Sfant.

11 93686

93 Istorie

259 - STAT SI SOCIETATE IN EUROPA

/ Coord.: Ionut Serban, Lucian Dindirica. - Craiova : Aius PrintEd,
20009.

Vol.

Antetitlu: Universitatea din Craiova. Catedra de Istorie. Biblioteca
Judeteana Alexandru si Aristia Aman..

ISBN 978-606-510-665-9..

Vol. 2. - 2010. - 515 p. : h., anexe. - Texte in 1b. engleza. - ISBN
978-606-562-056-8 : 30.00 lei..

930.85(4)(063) 316(4)(091)(063)

1. Europa.
1193648

930 Stiinta istoriei. Stiinte auxiliare ale istoriei

260 - ANTICHITATEA CLASICA SI NOI

/ Vol. editat de : Dana Dinu, Ilona Duta, Madalina Strechie. -
Craiova : Universitaria, 2011.

325 p. : fig., il.

Antetitlu: Societatea de Studii Clasice din Roménia. Filiala din
Craiova.

Texte si in limba engleza si franceza.

Bibliogr. la sf. capitolelor..

ISBN 978-606-14-0189-5 : 36.33 lei..

316.73(37+38:498)(063) 930.85(3)

1. Romania 2. Grecia antica 3. Roma antica.

IV 16065
261 - SOARE, ION.

Documente slavo-romane pastrate in arhivele din Oltenia :
Editie de texte, studiu paleografic si lingvistic. - Ed. a 2-a, rev. si
adaugita. - R&mnicu-Valcea : Conphys, 2005.

ISBN 973-750-026-1 : 10.00 lei..

091 930.25(498.2)"14/16" 930.27(498.2)(093.2) 811.16-
112(498.2)(093.2)

1. Oltenia.

111 53468

94/99 Istorie medievali si a timpurilor moderne

262 - CRISTIAN, VASILE.



Prelegeri de istorie universald moderna / V. Cristian. - Ed. a 2-
a. - lasi : Casa Editoriala "Demiurg", 1998- (Dosoftei).

Vol. - (Istorie ; 2).

ISBN 973-98105-2-7..

[Vol.] 1.- 193 p. : h. - Bibliogr. p. 124-125. - Index p. 126-127. -
6.00 lei..

94(100)(042.5) 082.1 Istorie

11153428

263 - CIRSTEA, MARUSIA.

Istoria contemporana universala : (1919-1947) : Note de curs /
Marusia Cirstea. - Craiova : Universitaria, 2008.

291 p.

Bibliogr. p. 285-291..

ISBN 978-606-510-308-5 : 17.00 lei..
94(100)"1919/1947"(075.8)

11 93585

INDEX DE NUME

A
Ailenei, Dorel (coord.) - 108

ALEN GARABATO, CARMEN (coord.) - 209

ALEXE, DAN IULIAN - 195
ALUI GHEORGHE, ADRIAN - 40
ALVAREZ, XOSE ALFONSO (coord.) - 209
AMBROSETTI, ANTONIO - 132
ANASTASIOU, ATANASIE - 41
ANASTASIU POPESCU, DORU - 2
ANDREA, VASILE - 147

ANDREI, RUXANDRA - 110
ANDRIESCU, RADU - 236
ANDRONICEANU, ARMENIA - 13
Anghel, Remus-Gabriel (coord.) - 95
ANTOHI, SORIN (postf.) - 95
Apostolache, Hermina Maria (trad.) - 90
APOSTOLACHE, IONITA - 90
ARGATU, ALEXANDRU, preot - 42
ATTOUCH, HEDY - 133

AUGUSTIN, Aureliu, sfant - 43
Avramescu, Elena Taina (referent st.) - 163

B

BACOIANIS, VASILIOS, arhim. - 44
Baidoc, Virgil (trad.) - 232

BARI, IOANT. - 115

BARLOW, JULIE - 217

Bacanu, Cristina (trad.) - 55, 258
BALAN, ADINA (coord.) - 3, 10-11
BALAN, GABRIELA - 3

BALAN, IOANICHIE - 28, 45, 237-238
BALAN, IOANICHIE (ingrij. ed.) - 49
BALACEANU, CRISTINA - 103-104



Becker, Martin G. (ed.) - 214

Benedict Aghioritul, ieromonah (trad.) - 59
BENTOIU, CLAUDIA - 103-104

Bercea, Porfirie (ingrij. ed.) - 54
BERTRAND, OLIVIER - 218

BOBOC, Adriana - 25

BOCA, ARSENIE, ieromonah - 46
BODIU, ANDREI (antolog.) - 249
BODOGAE, TEODOR (trad.) - 47
Bogatean, Maria (trad.) - 232

Bogdan, Catilin (pref.) - 232

BORBELY, STEFAN (cuv. inainte) - 241
BOROICA, GHEORGHE - 148
BOUQUEREL, FERNAND - 116
BRAICA, PETRU - 147

BRAIDES, ANDREA - 134

BREA, MERCEDES (coord.) - 209
BREBEN, SILVIA - 121

BREIU, MARIN - 239

BROSSARD, JEAN - 211

BUCULEI, MIHAELA ELENA - 520
BUCULEI, MIHALI ION - 520

BUCUR, ION - 105

BUCUR, ROMULUS (antolog.) - 249
BURADA, CRISTIAN - 188

BURDUS, EUGEN - 13-14

BUSU, GHEORGHE I. (alcit.) - 194
BUSU GHERGHE, ADRIANA FELICIA (alcat.) - 194
BUTTAZZO, GIUSEPPE - 133

C

CABASILA, NICOLAE, sfant - 47
CAILLOSSE, JACQUES (pref.) - 96
CALCIU-DUMITREASA, GHEORGHE (studii) - 39
CARAZA, IOAN - 29

CAZACU, LIDIA - 216

CALINA, MIRELA LUCIA (referent st.) - 163
CAMPEANU, AUREL - 12

CARSTOIU, ION - 223

CARSTOIU, RODICA CONSTANTA - 223
CEAUSESCU, ANCA - 130

CERNAIANU, ADRIAN CONSTANTIN - 176
CHERCIU, MIRELA - 165

CHEVALIER, SYLVIE - 211

CIOCIOI, GHEORGHITA - 190

CIOCIOI, GHEORGHITA (trad.) - 255
Ciornea, Lucia (trad.) - 82

CIUBOTARU, STEFAN - 253

CIUCA, LYDIA-CONSTANTA (trad.) - 211
CIUPITU, ION (referent st.) - 176

CIRJAN, FLORIN - 135

CIRSTEA, MARUSIA - 263

CLEOPA, ILIE, Arhim. - 48-49
CODRESCU, RAZVAN (postf.) - 39
COMAN, CONSTANTIN (trad.) - 256
Coman, Cornel (trad.) - 256

COMAN, CRISTINA (trad.) - 179

Coman, Garoafa (ingrij. ed.) - 65
CONSTANTIN, DANIELA-LUMINITA (coord.) - 108
Constantinescu, Zamfira (ed.) - 46
COPETCHI, MIHAI - 110

Corbu, Agapie, ierom. (trad.) - 53, 273
CRACIUN, GHEORGHE - 229

Cristea, Elisabeta (trad.) - 54

Cristea, Florentina - 50

Cristea, Florentina (trad.) - 84

CRISTEA, GABRIELA - 122

CRISTESCU, IRINA - 201

CRISTIAN, VASILE - 262

CRISTOCEA, SPIRIDON - 93
CRISTOFOR, TEODORA-CAMELIA - 24
Cruceada, Gherontie (trad.) - 68



CUCOS, CONSTANTIN (pref.) - 106
CUCUREZEANU, ION - 136
Culpeper, Jonathan (ed.) - 197

D

DACOROGNA, BERNARD - 137
DAMASCHIN, ieromonah - 51
DAMEAN, SORIN LIVIU (cuv. Tnainte) - 25
Dan, Oana Maria (trad.) - 112

DANCIU, DANIELA -4

DAVIDSON, IAN - 230

DAYAN, ARMAND - 116

DANCILA, EDUARD - 138-142
DANCILA, IOAN - 138-143

DEAC, SUZANA - 240

DIACONU, ILIE, mat. - 154

DIANICH, ANTONIO - 202

DINCA, DANA ROXANA - 254
DINDIRICA, LUCIAN (coord.) - 25, 259
DINU, DANA (coord. ed.) - 260
DINULESCU, IOANA (trad.) - 158
DOBRESCU, EMILIAN M., ec. (coord.) - 15
DOGARIU, CONSTANTIN (referent st.) - 176
DONALDSON, BILL - 16

DOSTIE, GAETANE - 219

DRAGNE, AMALIA - 190

DRAGNEA, LIDIA - 110

DUDAU, MIHAELA - 25
DUMITRASCU, EUGEN - 6
DUMITRESCU, VERONICA - 153
DUMITRU, ALEXANDRINA - 124
DUMITRU, CONSTANTIN, ing. - 176
DUMITRU, DANIELA-ELENA - 159
DUMITRU, NICOLAE (referent st.) - 176
Dumitru, Nicolae, filolog (ingrij. ed.) - 194
DUMITRU, VIOLETA - 176

DUMITRU, VIOREL GEORGE - 124, 144
DURAN, PATRICE - 96
DUTA, ILONA MANUELA (coord. ed.) - 260

E

EMILIANOS SIMONOPETRITUL, arhim. - 53
ENACHE, SORIN - 12

ENESCU BIERU, DENISA - 163

Ernst, Gerhard (ed.) - 215

F

FATIN-ROUGE STEFANINI, MARTHE - 117
FAUCONNIER, GILLES - 27, 203
FAVOREU, LOUIS (pref.) - 117

Fagetan, Constantin (trad.) - 51

FATU, SANDA - 131

Fecioru, Dumitru (trad., note) - 61
FELEAGA, LILIANA - 174

FELEAGA, NICULAE - 174

FERARU, DANIELA PETRONELA - 107
FIANU, MIRCEA - 145

Filioreanu, Daniela (trad.) - 66
FLOROVSKY, GEORGES, preot - 31
Francois, Jacques (coord.) - 200

G

Gavins, Joanna (ed.) - 196
GALETEANU, MONALISA - 153
GEISSBUHLER, SIMON - 191
GHERGHINA, GEORGE - 173
GHERGUT, ALOIS - 125
GHERMAN, ANGELICA - 224
GHERMAN, RALUCA MARIA - 224
GHITA, CATALIN - 241
GHITEANU, SERENELA - 242
GIURGEA, MIHAELA -3



Glessgen, Martin-Dietrich (ed.) - 215

Golitzin, Alexander, leromonah (studiu introd.) - 78

GONGEA, ELENA - 121

GORNOAVA, VALERIU - 146

Gotti, Maurizio (ed.) - 206

GOUVALLIS, DANIIL, Arhimandrit - 54-55
GRANCEA, MIHAELA (postf.) - 201
GRIGORE, ILEANA - 243
GRIGORESCU, VERA - 254

GROZA, IOAN, prof. - 147

Gutium, Narcisa (trad.) - 156

H

HEUBERGER, DANA - 148
Himcinschi, Mihai (studiu introd.) - 31
HORVATH ISTVAN (coord.) - 95

IANCU, EUGEN - 168, 180, 187

IANCU, IONELA - 180

Ica, loan (studiu introd. ; trad.) - 74

Ica, Ioan L., jr. (introd. ; trad.) - 79

Ica, Toan L., jr. (studiu introd. ; trad.) - 74, 77-78
ILIE, DRAGOS - 99, 109, 272

ILIESCU, MARIA - 213

IOAN GURA DE AUR, sfant - 32, 57-59
IOAN GURA DE AUR, Sfant - 60-61
IONESCU, AUGUSTIN IULIAN - 6
IONESCU, CLARA -3

IONESCU, CLARA (coord.) - 10-11
IONESCU, ROMEO-VICTOR (coord.) - 98
IOSIF VATOPEDINUL, monah - 273
IRINEU POPA, mitropolitul Olteniei - 62
IUREA, GHEORGHE - 145-146
IVANESCU, MIRCEA, ing. (referent st.) - 4

J

JINGA, CONSTANTIN (trad.) - 51
JOST, JURGEN - 149
JULA, DORIN (coord.) - 108

K

KARAVIDOPOULOS, IOANNIS - 33
KARMIRIS, IOANNIS N. (pref.) - 74
KOVECSES, ZOLTAN - 204-205
KRAIOPOULOS, SIMEON, Arhim. - 65
KRUCKEBERG, DEAN - 179
KRUGMAN, PAUL R. - 100

KUFNER, ALOIS - 150

L

LABAR, ADRIAN VICENTIU - 106
LASCU, IOAN (ed.) - 235
LAUGIER, CHARLES, medic - 162
LI-JOST, XIANQING - 149

LIANU, COSTIN - 178

LUCA, LILIANA - 165, 169

Luca, Zenaida Anamaria (trad.) - 59
Lupsor, Viorel (coord.) - 147-148, 154

M

MACARIE de la Optina, Sfant - 66
MAGDAS, IOANA - 154

MAICAN, CAMELIA - 187
MALCHIODI, ANDREA - 132
MALEN, DONALD E. - 170

MANEA, VASILE (trad.) - 89
Manolache, Victor (trad.) - 44, 57, 70, 72
MANOLEA, GHEORGHE - 1
MARCHIS, IOAN - 189

MARIA, MARIAN - 167

MARIN, CONSTANTIN, ing. - 22, 181-185, 276



MARIN, DANIEL D. (antolog.) - 246
Marinescu, Adrian (trad.) - 73
MARINESCU, MARIANA, lit. - 126
Maris, Stefan (ed.) - 189

MARTIN, MIRCEA (postf.) - 229
MACESANU, FLORIN - 160
MANDITA, NICODIM, Protosinghel - 67
MARGINEANU, DRAGOS - 103-104
MATASARU, NICULAE (coord.) - 26
MELINTE, MIHAELA - 157
MICHAILLE, GERARD - 133

MICU, CRISTINA - 113

MIHAIU, MIRCEA ILIE - 166
MIHAESCU, DAN C. - 118

Mihaila, Alexandru - 76

MIHM, STEPHEN - 102

MILITARU, GHEORGHE - 111, 177
Miroiu, Rodica (trad.) - 116

MITSI, SEVASTI - 169

MOARCAS, GEORGETA (antolog.) - 249
MOISE AGHIORITUL, monah - 70
MORARU, MONICA - 127
MOSCOVICH, IVAN - 152

MOTA, MARIA - 180

Munteanu, Evloghie (trad.) - 258
MURESAN, LAURA - 101
MURGESCU, BOGDAN COSTIN (cuv. nainte) - 201

N

NADEAU, JEAN-BENOIT - 217
NEACSU, IOAN - 153

NEATU, ADRIAN GABRIEL - 6
NELLAS, PANAYOTIS (postf.) - 74
NEWSOM, DOUG - 179
NICHIFOR, DORINA - 279
NICHIFOR, GHEORGHE - 279

Nichita, Porfirie (ingrij. ed.) - 55

NICODIM AGHIORITUL, sfant (trad.) - 38
NICOLA, SORIN - 7-8

Nicolae, Crenguta (pref.) - 102

NICOLAIE, IOANA - 245

NICU, ADRIANA - 128

NICULESCU, ELENA - 167

Nistor, Smaranda (trad.) - 100, 102

o

OCOLEANU, ANA - 71
Onisor, Remus (studiu introd. ; trad., note) - 30

P

PACHIA, GABRIELA - 239

PAISIE AGHIORITUL, Monah - 72
PAPADOPOULOS, STELIANOS - 256
PAPADOPULOS, STILIANOS G. - 73
PAU, RAMONA - 25

PALARIE, ION - 161

PATCAS, RODICA - 257
PATRASCAN, COSTEL - 192

Parlog, Cornelia (coord.) - 98
PERIANU, MARIUS - 145-146
PERSON, LARS-ERIK - 150

Petrescu, Teofil, pr. (trad.) - 521
PETRONIU, TANASE, ierom. - 91
Petan, Aurora (coord.) - 207
PILKINGTON, ADRIAN - 208
PIRVU, ELENA (coord.) - 233
Pirvuloiu, Policarp (trad., note ; introd.) - 86
POE, EDGAR ALLAN - 231

POP, VASILE - 148, 154

POP, VASILE (coord.) - 147-148, 154
POPA, CATRINEL - 225

POPA, ION - 225



POPA, ION, ec. - 17

POPA, MARINELA - 225

POPESCU, DANIEL - 176

POPESCU, IULIAN - 165, 169, 247-248
POPOVICI, IUSTIN, parinte - 74
POPOVICI, SABIN - 254

PORNEALA, DAN - 164

PORNEALA, SAVA - 164

PREDA, MARIAN (coord.) - 120

Preda, Sabin (trad.) - 33

PREDOI, PETRE - 153

PURCARU, DORINA-MIOARA - 23, 167

R

RADU, GABRIEL - 175

RADU, IONT. - 129

RADULESCU, VALENTINA (ed.) - 235
RASVAN, VLADIMIR (referent st.) - 4
Remberger, Eva Maria (ed.) - 214
RESPLANDY, FRANCK - 221

RIZEA, CORNELIU SMARAND - 193
Robinson, Tim (il.) - 152

Rogoti, Eugeniu (trad.) - 63

ROSETTI, AL. - 226

ROUBINI, NOURIEL - 102

RUIU, GEORGETA - 121

RUSU, LIGIA (referent st.) - 163

S

SALA, MARIUS - 281

SANDU, DUMITRU, sociolog - 94
SCHMEMANN, ALEXANDER - 76
SCHMEMANN, JULIANA - 232
Schmitt, Christian (ed.) - 215
SCORTARU, MIHAI - 10-11

Scott, Wilbur S. (introd.) - 231

Semino, Elena (ed.) - 197
SENATORE, ADRIANA - 250
SHENKAR, ODED - 112

SILUAN ATHONITUL - 77
SIMEON NOUL TEOLOG, Sfant - 78-80
SIMION, EUGEN (coord. ed.) - 244
SKIFFINGTON, SUZANNE - 20
SOARE, ION - 261

SOTIRIOS, G. P.-81

SOVIANY, OCTAVIAN - 251
SOVIANY, OCTAVIAN (pref.) - 252
Spatarelu, Cristian (trad.) - 65, 80-81
STAICU, OVIDIU NINEL - 2
STANCIU, MARGARETA - 161
STANCIULESCU, GABRIELA - 113
Steen, Gerard (ed.) - 196
STEINBACH, OLAF - 155
STEWART, IAN - 156

STEWART, IAN (introd.) - 152
STOCKWELL, PETER - 198-199
Stomff, Speranta (red. sef) - 21
STRECHIE, MADALINA (coord. ed.) - 260
STROE, CONSTANTIN - 131
STROE, FELICIA - 131

Stuparu, Florin (pref.) - 38

S

SERBAN, IONUT (coord.) - 259
SESTUN, EVGHENI, preot - 82

T

Téanasescu-Vlas, Adrian (trad.) - 123
Tataru-Cazaban, Bogdan (trad., note) - 43
Tataru-Cazaban, Miruna (trad., note) - 43
Teodorescu, Radu (trad., pref.) - 31
TEOFAN, MADA, ieromonah - 83



TEOFAN ZAVORATUL, sfant - 84
TEOFILACT, sf. - 34-37
THEOPHYLACTOS, sf. - 38
TICA, SERBAN - 190

TICA, SERBAN (trad.) - 41
TIMIS, VASILE (pref.) - 189
TITA, ILIE - 97

Todoran, Simion (ed.) - 46
trad. - 50

TRAMBACIU, STEFAN - 93
TREPS, MARIE - 210, 222
TRIFAN, ELENA - 227
TUFA, NADIA - 157
TURNER, MARK - 27
TUSA, ERIKA (coord.) - 98

T
TALU, MIHAI D. L. - 520
U

UNGUREANU, ION, ing. agronom - 172
USCA, ANA - 39
USCA, IOAN SORIN - 39

\Y

VANSLYKE TURK, JUDY - 179
VASILE CEL MARE, Sfant - 86
VASILIU, GABRIEL - 228
Verbeken, Dominique (ed.) - 220
VINATORU, MATEI - 18, 187
VLAD, ION, ing. - 12

VLADA, MIRUNA - 252
Vliddareanu, Elena (postf.) - 251
VUILLEMIN, ALAIN (ed.) - 235

W

WIDDOWSON, H. G. - 212
Williams, Christopher (ed.) - 206

z

ZAHARIA, MARIA - 157
ZAHARIA, MARIA (coord.) - 157
ZAHARIA, VALENTINA - 19
Zamfir, Dana-Mihaela (ed.) - 226
ZANDER, VALENTINE - 89
ZANONI, RENZO - 158

ZEUS, PERRY - 20



